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KOMUNISTAI ĮSIGALI PIETRYČIŲ AZIJOJ, 
SAKO FILIPINŲ PREZ. D. MACAPAGAL
Apgailestauja draugystės su Amerika susilpnėjimą

WASHINGTONAS, D. C. — Pasikalbėjime su Amerikos te
levizijos korespondentu Maniloje Filipinų prezidentas Diosdado 
Macapagal ragino JAV vyriausybę sulaikyti santykių blogėjimą 
su jo respublika ir padidinti pastangas sustabdyti komunistų 
skverbmąsi į likusias laisvas šalis Pietryčių Azijoje.

KOMUNISTINĖ KINIJA SUTRAUKĖ Į 
PAJŪRIO BAZES 400,000 KAREIVIŲ 
Gabena fabrikus nuo pakraščiy į šalies gilumą

TAIPEI, Formoza. — JAV 7-tas laivynas kasdien susilaukia 
daugiau pastiprinimų vandenyse tarp Formozos ir žemyno Kinijos, 
gavus žinių, kad komunistai sutelkė žemyno pakraščiuose, priešais 
nacionalistų salas Quemoy, Matsu 400,000 kareiviu.

Pasikalbėjimas su prezidentu 
Macapagal buvo filmuotas nepa
lankiu momentu, netrukus po 
JAV kongreso atsisakymo pa
skirti Filipinams už karo laikų 
nuostolius $73 mil. Prezidentas 
Kennedy pareiškė apgailestavi
mą tokiu nutarimu ir pasižadė
jo toliau kovoti už šios sumos 
pravedimą. Filipinų prezidentas, 
kad ir patenkintas Kennedžio 
akcija, vis tik atidėjo ateičiai 
savo kelionę į Washingtona.

Komunistų grėsmė — rimta
Jo nuomonė apie komunistų 

grėsmę Pietryčių Azijoje tačiau 
nepasikeitė, žiūrint komunistų 
įtakos augimo Laose, Pietų iVet- 
name, jam atrodo, kad šiame pa
saulio kampe ahtikomunistai ne
gali būti patenkinti. Amerikai 
padedant, kova prieš komunis
tus turi būti stiprinama, kalbė
jo Filipinų prezidentas.

Peipingas pripažino 
Laoso valdžią

Komunistinė Kinija buvo pir
moji, kuri pripažino (sekmadie
nį) naująją Laoso vyriausybę, 
sudarytą iš neutralistų, antiko- 
munistų ir komunistų. Jos už
sienio reikalų ministeris Yen 
yra anksčiau reiškęs pasitenki
nimą Indokinijos taikos konfe
rencijoj Ženevoj planais sudary
ti Laoso koalicinę ir neutralią 
vyriausybę.

Jis tada kalbėjo, kad komu
nistai neskuba, jie turi laiko. O 
Laosas po dešimt metų tikrai 
turėsiąs komunistų valdžią ir 
tvarką.

Laosas pradeda propagandą
Naujajam Laoso premjerui 

Souvannai Phoumai išskubėjus 
į dukters vestuves Paryžiuj, jo 
pareigas laikinai perėmė jo pus
brolis, princas Souphanuovong, 
Pateth Lao komunistų sukilėlių 
vadas. Iš tos pačios komunistų 
grupės parinktas informacijos, 
propagandos ministeris Phoumi 
Vongvichit, kalbėdamas koalici
nės vyriausybės vardu, pasmer
kė Ameriką už kariuomenės pa
siuntimą į Tailandą ir išvedžio
jo, kad Amerikos kareiviai kai
myninėj šaly sudaro grėsmę La
oso taikai ir neutralumui. “Tau
tinės vienybės vyriausybė pro
testuoja prieš Amerikos kariuo
menės gabenimą į Tailaidą”, pa
reiškė spaudos konferencijoje 
Vongvichit, Laoso informacijos 
ministeris.

Kratosi Amerikos kultūros
BANGKOKAS, Tailandas. — 

Premjeras maršalas Sarit Tha- 
narat uždraudė muzikos automa
tus (jukeboxes), nes muzika 
esanti neverta laiko, kurį sugaiš
ta studentai, mokiniai. Be to, 
šioji muzika griaunanti ta jų kul
tūrines tradicijas. Kitoj anti
komunistinėj Pietryčių Azijos 
valstybėj, Pietų Vietname, val
džia uždraudė amerikiečiams 
šokti, ir ne tik tvistus, bet ir 
liaudies šokius (“square dan
ces”).

iŠ VISO PASAULIO
♦

Indonezai kiršina olandus
HOLLANDIA, Naujoji Gvi

nėja. — Olandų žiniomis, Indo
nezija išmetė parašiutais vėl 200 
kareivių į jų koloniją, apie 40 
mylių nuo australų sienos. 
(Naujosios Gvinėjos koloniją 
valdo olandai ir australai). Pa
rašiutininkai gabenami Ameri
kos gamybos Hercules /trans
portiniais lėktuvais.

Partizanai paleido Amerikos 
kareivį

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Komunistų partizanai išlaikė 
nelaisvėj šešis mėnesius Ameri
kos kareivį George Fryett. Jam 
esant nelaisvėj komunistai skel
bė neva jo laiškus apie Ameri
kos “imperializmo” pasmerki
mą. Kareivis apie jo laiškus nie
ko negirdėjęs. Tiesa, komunis
tai bandę visokiais būdais jį at
versti “į tiesą”, kartais atstatę 
revolverį į smilkinį. Bet jiems 
smegenų plovimo operacija ne
pasisekusi.

Teroristai sprogdina namus
OR AN AS, Alžerija. — Pran

cūzų teroristai sekmadienį su
sprogdino arba apgriovė 15 na
mų, valdžios įstaigų, kad jų ne
liktų arabams, atėjus jiems į 
valdžią. Jie be to nukovė du žmo
nės. Kad ir susilpnėję teroristų 
veiksmai verčia prancūzus bėgti 
iš Alžerijos, pagrįstai galvojant, 
kad arabai atsikeršys prancū
zams, kai pasidarys krašto val
dytojai.

Išteisino kapucinus
Italijoj pasibaigė garsi byla
MESSINA, Italija. — Keturi 

kapucinų vienuoliai, vienas iš jų 
83 metų, apkaltinti šantažu, pi
nigų reikalavimu ir vieno ūki
ninko nužudymu, buvo išteisinti.

Trys pasauliečiai, teisti kartu 
su jais, buvo nuteisti po 30 me
tų kalėjimo. Ketvirtas, Carme
lo Bartolo, kapucinų vienuolyno 
daržininkas, nusižudė kalėjime.

Prokuroras įrodinėjo, kad vie
nuoliai dirbo išvien su šiais ke
turiais pasauliečiais kaip Mafia 
nusikaltėlių organizacijos cele 
ir vieną turtingą ūkininką, An
gelo Cannada, nužudė, atsisa
kius jam duoti pinigų.

Vienuoliai’prisipažino, kad jie 
tarpininkavo tarp jų daržininko 
Bartolo grupės ir jos aukų, pa
siturinčių ūkininkų, bet tai darę 
ne dėl pasipelnymo ir ne iš lais
vos valios, bet verčiami Bar
tolo.

— Europos bendroji rinka ir 
Japonija susitarė Briusely su
mažinti muitus daugeliui pre
kių. Prieš keletą mėnesių pa
našus susitarimas buvo sudary
tas su Amerika. Bendrajai rin
kai priklauso Prancūzija, Vokie
tija, Italija, Olandija, Belgijos 
ir Luksemburgas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phoio
Ronald Girard žiūri į savo namą, esantj Oak Forest, Ii!., kurį pereitą šeštadienį smarkiai ap

griovė tornadas, nunešdamas stogą ir išgriaudamas sieną. Tornado buvo paliesti ir apgriauti 
50 namy. Du asmenys buvo sužeisti.

VAKARŲ NOTOS SOVIETŲ SĄJUNGAI
Nori sustabdyti žmonių šaudymą prie Berlyno sienos

LONDONAS. — Amerika, Anglija ir Prancūzija pasiuntė So
vietų Sąjungai kvietimą sušaukti konferenciją svarstyti By tų 
Vokietijos policijos brutališkumą prieš bėglius. Nuo sienos iš- 
mūrijimo praeitų metų rugpiūčio mėnesį komunistų sargybiniai 
nušovė netoli 40 žmonių, tarp kurių buvo ir moterų, vaikų.

Iniciatyvos ėmėsi valstybės 
sekretorius Dean Rusk, kuriam 
“gėdos” siena Berlyne padarė 
gana koktu įspūdį. Pasitarime 
su britų užsienio reikalų mi- 
nisteriu lordu Home valstybės 
sekretorius patarė griežčiau lai
kytis prieš Sovietus Berlyno gin
če. Kremliaus vyriausybė esan
ti dideliuose vidaus sunkumuo
se. Per tai pagerėjusi Vakarų 
sąjungininkų pozicija busimo
siose derybose.

Dean Rusk rado visose Euro
pos sostinėse pritarimą — išsky
rus Paryžių — savo nusistaty
mui tartis ir toliau su Sovietais, 
ieškant sprendimo Berlyno kon
fliktui. Bet senojo projekto, 
apie tarptautinės komisijos su
darymą Berlyno susisiekimui 
tvarkyti, jis nebekelia.
Nikita kartoja reikalavimus
Sprendžiant iš Nikitos Chruš- 

čevo kalbų Rumunijoj, neatrodo, 
kad jis būtų sušvelninęs savo 
reikalavimus. Išvažiuodamas na
mo, jis sekmadienį kalbėjo apie 
savo svajonę padaryti Vakarų, 
Berlyną “laisvu miestu”, be 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
karinių įgulų. Berlyno tema jis 
kalbėjo ir pirmą dieną Rumuni
joj, pasisakydamas prieš karą, 
kaip priemonę Berlyno klausi
mui išspręsti.

Kad ir nebestatydamas ulti
matumų, jis visą laiką graso pa
sirašyti taikos sutartį su Rytų 
Vokietija ir atiduoti jai tvarky
ti Berlyno reikalus.

Chruščevas paskutinėj kalboj 
daug kalbėjo apie atominį karą. 
Vakarų diplomatai mano, kad jis 
norėjo įspėti šį sykį komunisti
nę Kiniją, kurios vadai nuduoda 
atominio karo biją mažiausia, 
nes jie turi daugiausia žmonių 
(650 mil.).

Kremliaus diktatorius kalbė
jo: “Branduolinis karas būtų 
didžiausia katastrofa žmonijai. 
Prieš jį visi yra lygūs: baltieji, 
geltonieji, juodieji, tikintieji, 
ateistai, pažangieji ir konserva
toriai. Atominis karas nieko ne
aplenktų”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzų teroristai Orano 
uostamiesty padegė 7 didelius 
žibalo tankus. Paryžiaus vyriau
sybė suformulavo naują kaltini
mą buvusiam OAS armijos va
dui Salanui, nuteistam kalėti 
iki gyvos galvos.

♦ Dean Rusk ir anglų užs. rei
kalų ministeris Home svarstė 
Londone paskutines karines 
žvalgybos žinias apie komunis
tinės Kinijos karinių pajėgų tel
kimą priešais nacionalistų salas 
Matsu ir Quemoy.

♦ JAV aukščiausias teismas 
paskelbė, kad New Yorko vie
šųjų mokyklų regentų tarybos 
išdirbta malda mokiniams yra 
nesuderinama su konstitucija.

♦ Darbo sekretorius Goldberg 
laikinai atsisakė pastangų tarpi
ninkauti lėktuvų mechanikų uni
jos taikos derybose su Pan-Ame
rican ir Eastern linijomis.

♦ Dėl neišaiškintos priežasties 
buvo nutrūkę aukštos įtampos 
laidai ir trys valstybės — Ne
braska, South Dakota, Iowa — 
neteko elektros srovės.

♦ Teisingumo departamentas 
įsakė ištirti keturių plieno kom
panijų vadų biznio išlaidas, ku
rias jie nurašo nuo federaEnių 
mokesčių.

♦ Filipinų prezidentas Maca
pagal iškėlė formaliai savo ša
lies pretenzijas į šiaurės Borneo 
salą, valdomą Anglijos. Didžioji 
dalis, valdyta Olandijos, priklau
so Indonezijai, bet ji į anglų da
lį nesikėsino.

— Pavergtųjų Seimas savo at
sišaukime į Strasburgo mieste 
(Prancūzijoje) įvykusį Europos 
Tarybos Patariamąjį Seimą, pri
minė, kad tie, kurie kalba apie 
reikalą sunormalinti nenormalią 
padėtį Berlyne, nepagalvoja, kad 
dar labiau nenormali padėtis yra 
Centro ir R. Europoje. (E)

Špionažo įstaigos 
matematikas dirba
Sovietų Sąjungai

Nesigėdi pabėgimo pas priešą
LENINGRADAS. — Buvęs 

Amerikos saugumo agentūros 
(svarbesnės ir slaptesnės už 
ČIA, centrinę kontršpionažo 
agentūrą) tarnautojas, matema
tikas William Martin, 31 metų, 
pasakojo AP korespondentui, 
kad jis nesigėdi savo pabėgimo 
pas priešą. Jis pabėgo iš Ame
rikos su savo draugu iš tos pa
čios įstaigos 1960 metais, neva 
pasipiktinęs U-2, Amerikos žval-, 
gybos lėktuvo skandalu. (Lėktu
vas buvo numuštas Sovietų Są
jungoj 1960 m. gegužės 1 dieną 
su lakūnu Francis Powers).

Jis dabar dirba Sovietams, 
Steklovo matematikos institu
te ir ruošiasi doktoratui Lenin
grado universitete. Jis gauna 
per mėnesį 500 naujų rublių 
($555), šiek tiek daugiau, negu 
eilinis rusų matematikas šiame 
institute.

Susitikęs su Amerikos gas
troliuojančiu džasbandistu Ben
ny Goodman restorane, jis pra
šė surasti Amerikos advokatą, 
Sovietų teisės ekspertą Harold 
Berman iš Harvardo universite
to, atvykusio į Rusiją su paskai
tomis.

Kanados vyriausybė 
finansinėje krizėje 
Suvaržė ekonominį gyvenimą, 

pasiskolino $1 bilijoną
OTTAWA. — Diefenbakerio 

vyriausybė sumažino išlaidas, 
padidino muitus, pakėlė palūka
nas paskoloms ir įvedė eilę kito
kių ekonominių suvaržymų, kad 
sustiprintų savo valiutą ir iš
bristų iš ūkinių sunkumų.

Kanada neteko pusės aukso 
atsargų ir užsienio valiutos, be
stiprindama savo dolerio kursą 
per pastaruosius 8 mėnesius. 
Aukso ir užsienio valiutos at
sargos sumažėjo iki $1.1 bil. nuo 
$2.1 bil.

Amerika nutarė paskolinti 
$650 mil., tarptautinis valiutos 
fondas $300 mil., Anglija $100 
mil., kad Kanada atstatytų, kad 
ir skolintais pinigais, turėtą už

Sovietai propaguoja 
jėgainę Lietuvoje 
Buvo atsikvietę žurnalistų 
ELEKTRĖNAI, Lietuva. — 

Užsienio žurnalistams patekti i 
Lietuvą, išskyrus Vilnių, yra 
sunku, beveik neįmanoma. Bet 
kai jie pradėjo statyti didžiulę 
elektros jėgainę pagal Maskvos 
septynmečio planą, atsigabeno 
užsienio žurnalistų į šią naują 
vietovę, Elektrėnai pavadintą, 
30 mylių į vakarus nuo Vilniaus.

Informaciją apie statybą su
teikė partijos sekretorius Al
girdas Lukaševičius. Dalis jė
gainės, galinčios pagaminti 150,- 
000 kilovatų srovės, bus pastaty
ta šįmet. Kai ji bus pilnai pa
statyta, jos pajėgumas sieks 1,- 
200,000 kilovatų. Jei reikės, bur 
galima šią jėgą padvigubinti ka
da nors ateity.

Ką jie mano daryti su šia 
elektros srove, Lukoševičius ne
žinąs. Tai valdžios dalykas. Ji 
uždavinys esąs pastatyti jėgai
nę. Kitos dvi tokios didelės elek 
tros jėgainės statomus pagal 7- 
mečio planą Konakove prie Vol 
gos ir Navoi, Bucharoj, Centri 
nėj Azijoj.

Jėgainė bus varoma natūra 
liomis dujomis, kurios ateina i. 
Dašavos žibalo laukų Ukrainoj, 
prie Karpatų kalnų. Vienas ga 
ro katilas, kuris “penės” turbo 
generatorius, jau atgabentas i 
Taganrogo. Tam reikėję 3C: 
traukinių vagonų. 1,-200,000 ki 
lovatų stočiai reikės trijų toki; 
garo katilų.

Merginą žudikas 
buvo ją drangas

Jos pavad.‘nusios jį melagiu 
MORRIS, PLAIS, N. J. — 18 

metų James Vance prisipažino, 
kad jis praeitą trečiadienį nužu 
dė Noreen Buckley, 17 melų 
ir Margaret Ann Kennedy, If 
metų, katalikų aukštesnosio 
mokyklos mokines.

Jis pasakojo policijai, ka< 
calta buvusi Margaret Ann Ken 
iedy. Jis pasakojo joms savt 
pastaruosius nuotykius, kaip ji. 
sudaužė savo automobilį, o j 
pasakiusi, kad jis meluoja. Vai 
kėzas važiavo tėvo automobiliu 
Merginos paprašė, kad jis jas 
parvežtų iš Morristown© resto
rano namo.

Bevažiuojant jos užsigeidė pa 
matyti jo sudaužytą automobili 
“meilės miškely”.

Ten nuvažiavus, automobilio 
neberado. Jį buvo nu vilkusi po
licija. Ir tada jis išgirdo iš 
Margaretos tą baisų žodį, kad 
jis melagis. Pasiėmęs padangų 
geležinį įrankį, jis pradėjo muš
ti Margaretą. Drauge pašoko 
bėgti, bet jis ją pasivijo, suda
vus keletą smūgių, apsvaigino, 
o paskui užmušė abi.

sienio valiutos atsargas. Užve-
dus taupumo politiką, Kanada 
sumažins prekių pirkimą iš už
sienio, visų pirma iš Amerikos.

Didelė dalis 7-to laivyno buvo 
Yokosukos įlankoj Japonijoj, iš 
kur šeštadienį ir sekmadienį lai
vai pasileido “jūrų pratimams”. 
Laivyno štabas Havajuose išsi
reiškė visiškai atvirai, kad laivai 
telkiami Formozos vandenyse 
priešais Fukien provincijos pa
kraščius. šia kryptim iš Yoko
sukos įlankos išplaukė ir lėktuv
nešis “Coral Sea”.

Kaltina vieni kitus
Peipingo valdžia kaltina na

cionalistus Formozoj, kad jie pa
dedant Amerikai, ruošiasi inva
zijai į Kinijos žemyną. Ameri
kai atrodo, kad Kinijos komu
nistai bandytų užimti Quemoy, 
Matsu salas, jei įsitikintų, kad 
jie tokį žygį gali atlikti. Ameri
kos jūrinių pajėgų uždavinys 
yra įtikinti Peipingą, kad jo in
vazijos planai nueitų niekais.

Komunistai Fukien pajūrio 
provincijos bazėse turi 30i) lėk
tuvų, 400 nedidelių karo laivų, 
gal būt, 30 povandeninių laivų. 
Invazijai šių jėgų tikrai ne
pakaktų.

Lyg ir laukia invazijos
Sprendžiant iš komunistų ka

rinių pasiruošimų daugiau pa
našu, kad jie patys laukia in
vazijos, negu jai ruoštųsi. Ne 
vien komunistai, bet ir nekomu- 
nistai dažnai rašo apie čiang 
Kaišeką, kad jis savo invazijos 
planams beturi vienus, kitus 
metus laiko. Jo 600,000 armija, 
'<aip ir jis pats, sensta metai iš 
netų. Pasinaudojant kinų al
kiu, vargu, nepasitenkinimu ko
munistų valdžia, jis galįs ban
dyti išsikelti į žemyną. Iš tik
rųjų jis to negali padaryti be 
Amerikos pagalbos.

Kinijos komunistai griauna 
pakraščiuose fabrikus ir gabena 
uos į šalies gilumą, tartum jie 

tikrai ruoštųsi pasitikti invaziją). 
Darbui, gynybai nereikalingi 
monės, kareivių šeimos taipgi 

evakuojami iš pakraščių į toles
nes vietas. Sekmadenį kom i- 
nistai paleido į Quemoy salą 80 
artilerijos granatų.

Orai paaeršo, bet ir tcl.au 

nusiskundžiama
Kai visą laiką ūkiams labai 

irukdė dažni lietūs, tai nuo bir
želio pradžios orai žymiai page
rėjo ir sėti jau beveik galima 
visur. Tad ir LKP žemės ūkio 
skyriaus pareigūnai per radiją 
nuolat ragina žemdirbius im
tis darbo, nelaukti, kol pradžius 
dirvos... Tačiau rezultatai vis- 
Men menki. Pvz., ligi birželio 
5-6 d. kai kuriuose rajonuose pa
sėtos vasarinės kultūros tesuda
rė vos 10-12’% sėjos plano. O 
kukurūzų sėjos planas daugely
je vietų teįvykdytas vos 5%; 
Partiniai varovai šaukia: nelau
kite kol pradžius dirvos, negali 
būti pertraukos tarp dirvos pa
ruošimo ir sėjos. Tačiau čia pat 
tie varovai pripažino, kad daž
nai lietūs daug kur dirvas supla-
kė, susidarė pluta ir tai pavojin
ga dygstantiems cukriniam run
keliams.
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D» naujus inžinierius Detroite pasitinkant
Aukštesniosiose mokyklose ir 

universitetuose mokslo metai 
baigėsi. Tarp tūkstančių gra- 
duantų matome ir dešimtis lie
tuviškų pavardžių. Vidurines 
mokyklas baigusių lietuviukų

tijoje. Į JAV atvyko 1949 me
tais. Pirmus metus gyveno Phi- 
ladelphijoje, o nuo 1950 m. — 
Detroite. Pirmiausia dirbo kaip 
valandinis darbininkas GM Fi
sher Body Fleetwood Plant. Nuo
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tarpe yra keletas ir pasižymė
jusių, stipendijas studijoms uni
versitete užsipelniusių. Tai la
bai gražu! Jaunatviška ener
gija išskleidę sparnus jie skris 

mokslo aukštus ir tolius. Ta
čiau daug gražiau, kai hebe pir
mosios jaunystės žthdnės pasie
kia tb, ko neturėjo progos pa
siekti normaliu laiku.

Iš kelių Detroito universiteto 
(University of Detroit, sutrum
pintai “U of D”) šįmetinių ab- 
sbNentų čia noriu išskirti du 
vvrus, kurie, gaudami inžinie
rių diplomus, užsitarnavo ypa
tingos pagarbos. Tie du vyrai, 
studijas pradėję artėdami į pus-
kapį metų, per devynerius me
tus U of D lankė iki sėkmingos 
pabaigos. Pagundų suklupti 
jiems buvo daug, ypač kai sun
kų fizinį darbą prieš keletą me
tų iškeitė į braižytojų amatą. 
Braižyboje dažnai dirbdami virš
valandžius ir tuo studijas apsun
kindami, o iš kitos pušės žiūrint 
užkaldami pinigo padoriam pra
gyvenimui, jie kiekvienu mo
mentu galėjo mokslą mesti, kaip 
tai padarė keletas jų (ir ma
no) draugų. Tačiau abu vyrai 
ištesėjo ir šiandien galiu su 
džiaugsmu apie jų laimėjimą ra
šyti. Kas tie du vyrai? žemiau 
duosiu jų trumpas biografines 
žinias. Jos perdėm kondensuo
tos ir kuklios, bet tai jau ne ma
no, o pačių aprašomųjų ’kaltei, 
nes tik tiek jie man tesuteikė.

Vladas Bajalis
Gimė 1925 metais Lietuvoje, 

Linkuvos valsčiuje, Būtėnų kai
me. Pradžios mokklą baigė Lin
kuvoje. Gimnaziją lankė Linku
voje ir baigė Muenchene, Vokie-

1953 m. rudens pradėjo studi
jas University of Detroit, Col
lege of Engineering. Jų pasė
koje 1957 m. jau galėjo dirbti, 
kaip braižytojas McGrėgbr Mi
chigan Cbrp. įstaigoje, o Studi
joms dar labiau pažengus, 1959 
m. projektuotojo (designer) dar
bą GMC TernStedt Div. braižyk
lose. šių 1962 m. birželio 14 d. 
universitetą baigė, gaudamas 
mechaninės inžinerijos diplomą 
(Bachelor of Mechanical Engi
neering) . Ir kaip inžinierius,, 
Vladas Bajalis žada likti Gene
ral Motors Korporacijoje.

Juozas Doveinis
Gimė 1925 m. Imbrado vals-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Sudaužytas prancūzu 707 sprausminis lėktuvas guli tarp medžių tropinėje Guadeloupe saloje, ne
toli Pointe — A. Pitre. Besileisdamas, kai siautė didelė audra, lėktuvas nukrito ir susidaužė. 
Žuvo 113 žmonių.

ja raide... Bet ar toji programa 
atitinka žmogaus gyvenimui ir 
besimokančio jaunimo sveikatai 
bei jo veržlumui, komunistams 
tai nerūpi, nes ne žmogui pro
grama, bet žmogus programai. 
Štai kodėl nenuostabu, kad So
vietų sąjungoje paskutiniais me
tais vis labiau pasiilgstama žmo
gaus, jo ieškoma, apie jį rašoma 
ir lietuvis poetas Mieželaitis net 
susilaukė Lenino premijos už 
parašytą “Čeloviek”, bet to pre
mijuoto “čeloviek” išleista vos 
20 tūkstančių egzempliorių...

J. Vlks.

tamsta visą laiką gini gi ma
no priešą!

Adv. Robertson sekundę pa
tylėjęs vėl pradėjo. “Aukštasis 
teisme, visa tai, ką aš iki šiol pa
sakiau, jūs greit išgirsite iš ma
no priešo advokato burnos. Tik
rumoje dalykai yra visiškai ki
tokį”. Ir per dešimt minučių vi
są savo ligšiolinę kalbą išdirbo į 
skiautes — ir bylą laimėjo.

čiuje, Zarasų apskrity, Lietu
voje. Pradžios mokyklą baigė 
Zarasuose. Gimnaziją lankė Za
rasuose, Kaune ir baigė Muen
chene, Vokietijoje. Į Detroitą 
iš Vokietijos atvažiavo 1950 in. 
Iš pradžių dirbo prie bėgančios 
juostos GMC Fisher Body Fleet
wood Plant. Nuo 1953 m. ru
dens pradėjo studijas Universi
ty of Detroit, College of Engi
neering. Nuo 1957 iki 1959 me
tų jau dirbo braižytoju McGre
gor Michigan Corp. įstaigoje, o 
nuo 1959 m. iki studijas baigė, 
dirbo projektuotojo darbą Ge
neral Motors Corp., Temstedt 
Div. braižyklose, šiais 1962 me
tais birželio 14 d. universitetą 
baigė, gaudamas mechanikos in
žinieriaus diplomą (Bachelor of 
Mechanical Engineering). Kaip 
inžinierius irgi mano pasilikti 
dirbti GM Korporacijoje.

Dviejų draugų ir giminaičių 
kėlias

Iš to, kas aukščiau parašyta, 
kiekvienam aišku, kad inž. Vla-

Geras advokatas
Garsusis anglų advokatas Ro

bertson turėjo daug darbo ir be
skubėdamas į teismo posėdį ne
spėjo perskaityti savo ginamo 
kliento bylos. Atėjus laikui kal
bėti, jis tiek įspūdingai apie sa
vo klientą kalbėjo, kad teisėjai, 
jury ir publika buvo lyg užhip
notizuoti. Staiga jo ginamasis 
jam neramiai į ausį pašnibždėjo: 
“Dėl Dievo, ponas advokate,

Raudonas teisingumas
Viename raudonosios Kinijos 

kalėjime kalbasi du kaliniai.
— Iš kur ir už ką čia patekai ? 

— klausia vienas.
— Buvau komunos virtuvės 

virėjas “Raudonos žvaigždės” 
komunoje ir patekau, kad dar
bininkams blogą valgį gaminau. 
O iš kur pats ir už ką?

r— Aš irgi iš tos pačios “Rau
donos žvaigždės” komunos ir 
buvau nuteistas už tai, kad blo
gu valgiu nusiskundžiau.

das Bajalis ir inž. Juozas Dovei
nis mokslo bendrai siekė jau nuo 
gimnazijos laikų Muenchene. Ti
krumoj, nuo anų jaunystės me
tų jie buvo ir tebėra artimiau
si draugai ir tik emigracijos į 
JAV metu tebuvo metams iš
skirti. Kaip matome, Detroite 
jiedu kartu dirbo juodą ir baltą 
darbą, kartu lankė universitetą 
ir kartu (Bajalio namuose) gy
veno. Tiesa, šių gyvenimo su
vestų “dvynukų” sbcialihė pa
dėtis ilgą laiką skyrėsi, nes Vla
das Bajalis jau 1948 m. Muen- 
chehe vedė panelę Angelę Gri- 
gelytę ir augina dvi dukreles: 
Viktutę — 12 metų ir Saulę — 
4 metų. Juozas Doveinis ilgai 
dairėsi ir laukė. Ne Veltui! Iš
gyvenusi visą odisėją, iš Lietu
vos patekusi į Lenkiją, o iš ten 
atsigavusi pas tėvelius į Kana
dą, ponios Bajaliėnės jauniau-

šioji sesutė Danutė 1961 m. pa
vasarį buvo su Juozu supažin
dinta ir po kelių savaičių už jo 
ištekėjo. Daugelio metų drau
gai, paskutinius studijų metus 
jau baigė kaip svainiai.

Abiems naujiesiems inžinie
riams palinkėjus sėkmės, čia jau 
reikėtų statyti tašką. Bet visa 
dviejų draugų ir svainių isto
rija būtų nepilna, jei neatideng-

čiau vienos viešos paslapties. 
Kad Vladas Bajalis ir Juozas Do
veinis šiandien yra inžinieriai, 
jei ne lementį, tai jau labai svar
bų vaidmenį yra suvaidinusi po
nia Angelė Bajalienė, devynerius 
metus buvusi abiejų studentų 
angelas sargas, jiems sudariusi 
sąlygas mokslui ir inspiravusi 
ištesėti iki galo.

Alfonsas Nakas

Pakilo kaip sakalas, tupia kaip vabalas
Sovietų Sąjungoje, kartu ir 

pavergtoje Lietuvoje, daug po
pieriaus sudarkyta berašant pro
pagandinius straipsniukus apie 
visuotinį mokymą (ir tai nemo
kamą!) ir įgyvendinimą visiems 
pavergtoje Lietuvoje vienuolik
metį, o Sovietų Sąjungoje — 
dešimtmetį pradžios mokslą, kad 
visi jį išėjusieji turėtų teisę ir 
galimybę siekti aukštojo mbks- 
lo.

O štai dabar jau tas mokslas

das — negalima. Ką daryti ? čia 
į pagalbą savo mokiniams turi 
ateiti mokytojai. Geriausieji va
karinių mokyklų pedagogai sten
giasi kelti kiekvienos pamokos 
efektyvumą, išmokyti mokinius 
pačioje pamokoje, kad namuose 
jiems liktų kuo mažiau darbo. 
Deja, ne visi mokytojai per pa
mokas duoda mokiniams tiek, 
kiek turėtų duoti. Taip atsitin
ka su tokiais mokytojais, kurie 
nesigilina į vakarinio mokymo

1 way to save that
pays you more 
than interest

U.S. Savings Bonds pay you 
more than interest because they 
do more than earn money.

It’s a matter df what happens 
to your Bond dollars. Depos
ited in the U.S. Treasury, they 
strengthen our economy at 
home.

At the same time, they help 
Uncle Sam take the side of 
freedom whereVer possible in 
the world. And the opportu
nities to do so continue to grow.

By standing up for freedom 
elsewhere in the world, we in
sure our own personal freedoms. 
We make it that much surer 
that we’ll be atlle to enjoy the 
things we’re saving for.

All in all, it makes a pretty 
substantial return on your sav
ings dollar—one that begins the 
moment you phink down $18.75 
for a $25 U.S. Savings Bond.

Under communism, the 
party decides what to print. 
Under freedom, the people de
cide what to lead. One way to 
keep our press free is to keep 
financially strong—as individ
uals and as a hation.

U.S. Savings Bonds pay a 
unique return. Most Americans 
agree that the most important 
part today is not measurable in 
dollars and cents.

Buy an EXTRA Bond during the Freedom Bond Drive.

Keep freedom in your future withU.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support. 09B
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“striukinamas”. Mat, komuniz
mo garbei ir jo gyvendinimui 
pradžios mokyklos vyresnių sky
rių mokiniai jau turi dirbtuvėse 
įsigyti specialybes. Tokiam dar
bui laiko maža, tai imamasi šią

metodiką, nesistengia kelti pa
mokų efektyvumo, o visą darbo 
krūvį užkrauna ant mokinių pe
čių. Tokio darbo rezultatai bū
na apgailėtini: jeigu mokytojas 
reiklus (žinoma, ne sau), “spau-

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 
’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

• ant visų taupymo

MIDLAND
priemonę:

Didelį susidomėjimą darbo 
žmonių tarpe sukėlė šiuo metu 
kai kuriose mokyklose komplek
tuojamos klasės su sutrumpintu 
mokymosi laiku. Per 2.5 metų 
šių klasių mokiniai praeis ketve
rtų metų kursą ir baigs aštuon
metę mokyklą, žinoma, pag
reitintas mokymosi tempas jokiu 
būdu neturės pakenkti mokymo
si lygiui. Vadinasi, šių klasių 
mokinių kontingentas turi būti 
parinktas ir paruoštas naujiems 
mokslo metams dar atidžiau, 
dar kruopščiau.

Taip rašo Tarybinis mokyto
jas Nr. 45, birželio 7 d. Ir Tary-. 
binis mokytojas lyg atsidusęs pa 
stebi:

Dirbti ir mokytis — nelengva, 
žiūrėk, nespėja jaunas darbinin
kas grįžti iš darbo, jau reikia 
skubėti į mokyklą. Laisvais nuo 
mokymosi vakarais vėl tenka 
pamokas ruošti, literatūros pa
siskaityti. Kada gi ilsėtis? O 
iš jaunimo atimti poilsio valan-

džia” mokinius, — didelė pasta
rųjų dalis priversti anksčiau ar 
vėliau palikti mokyklos suėlą; 
jeigu gi mokytojas nuolaidus, — 
gauhasi išpūstas mokymbsi pa
žangumas.

Tai mokytojas jau bus nebe 
mokytojas, o jau anas dirbtu
vės varovas. O iiiokiniukas jau 
iš mažų dienų bus tolydžio pa
jungiamas vergo darbui, kartu 
hires tik kalti pamokas,‘būti be
žadžiu, nieku kitu hėįsiddmau- 
j ančių be ktanunižmo gtidbybių.

Aišku, mokšlo lygis smuks, 
bet susovietinta rusiškojo impe
rializmo pramonė laimės klus
nius fizinio darbo robotus. Su- 
sovietintos Rusijos imperializ
mas, komunizrilb skraiste pri
sidengęs, šito ir siekia. Siekia 
ir vis ieško kelių, kaip tai gy
vendinti.

Esą, anot to paties Tarybinio 
mokytojo: Tbkia mūšų šventa 
pareiga, to reikalauja iš mūsų 
partijos programa. Tiesa, pro
grama dabar jau rašoma didžią-

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS negalavimams ir ligoms gydyti.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Rodt 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4:00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakterihiaine periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nilo tulžies Uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

l¥z mėnesio gydymuiši — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Roving
IS TOLI IR ARTI 

3?^ i dideli
» patyrimas patomavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. . „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po ] ‘ 
Penktad. 
Seštad.

Applet **
8 „ 

12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės x'entre.

Current Dividend up to 4¥4%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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VISTASPATS

Gėrė giedodamas, pagirioja raudodamas
(Vieton liūdno feljetono)

“Po kurio laiko pateko i rankas knygutė “Pasken
duolė”, kuri mane sujaudino ligi ašarų, “Ąžuolas”, o dar 
vėliau — stora didžiulės vertės knyga — A. Vienuolio 
“Raštų” I tomas. Tai buvo jau gimnazijoje. Knygų bado 
iškamuotam jaunuoliui A. Vienuolio “Raštai” buvo tie
siog neįkainuojamos vertės kūrinys, kupinas Lietuvos 
žmonių/ lietuviško kaimo spalvų, kvapų ir garsų”.

(Iš A. Venclovos “Atsiminimai apie A. Vienuoli”, 
š. m. “Pergalės” Nr. 4).

Oi tas, pavasaris, pavasarė
lis, šaunus smagumėlis. Toji 
vasara gandonešių metas, spau
doje ančių medžioklės sezonas. 
Tokia spaudos antis čia pešio- 
jama. Tas vasarojimo metu 
gandas nelaistomas išdygo.

Senos kartos ateivis lietuvis 
laišku kreipėsi į lietuvių rašti
jos žinovą Kostą Korsaką, Vil
niuje gyvenantį, teiravosi ar 
tiesa, kad rašytojas Antanas 
Žukauskas-Vienuolis buvo šau
lių sąjungos veikėjas, šaulių 
būrio vadas Anykščiuose. Ar 
turėjo jis ten du nuosavu namu 
ir buvo vaistinės savininkas ir 
dėl Lietuvos laisvės kovų metu 
fronte spaudos koresponden
tas.

Pavergtoje Lietuvoje laiškų 
cenzorius, perskaitęs tą laišką, 
net iš kėdės pašoko, džiaugsmo 
apimtas.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
Valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

— Še, tam maldininkui Kos
tui Korsakui klius. Va, su kuo 
jis susirašinėja ir kokias užsie
niui teikia informacijas ...

Tuoj laišką cenzorius nura
šė ir nuorašą pasiuntė saugumo 
sekimo skyriaus viršininkui, 
pridėdamas nuo savęs dar ži
nių apie tą Kostą Korsaką. To 
saugumo skyriaus viršininko 
būta maskoliaus, taigi lietuvių 
raštijos neišmanėlio. Jis tuoj 
parašė raštą saugumo operaty
vinio skyriaus viršininkui, kad 
šis įsakytų Antaną žukauską- 
Vienuolį suimti, ištardyti ir Si
biran ištremti, kaip kontrrevo
liucionierių, liaudies priešą. Ir 
šio skyriaus viršininko būta iš 
maskolių atėjūnų, taigi neišma
nėlio. Jis į Anykščius pasiun
tė tris savo seklius. Įsakė vie
toje reikalą pagrindinai ištirti 
ir kaltininką suimti, gyvą į 
Vilniaus kalėjimą atgabenti.

Sunku atspėti, ar tie trys sek
liai lietuviai sąmoningai masko
lius pajuokti ar per savo žiop
lystę iš Anykščių pranešė:

“Mes trys čia pasirašę prane
šame. Visos žinios per Kostą 
Korsaką amerikinio lietuvio 
apie Antaną žukauską-Vienuolį, 
gimusį 1882 m. gegužės 7 d. 
Užuožeriuose, Anykščių vals
čiuje, parašytos, pasitvirtino. 
Tikrai jo būta šaulio, bendra
darbiauta buržuazinių naciona
listų spaudoje. Hitlerinės oku
pacijos metu buvo artimas bur
žuazinių nacionalistų pogrin
džio veiklai, platino jų slaptą 
spaudą. Vienos rusų šeimos, at
keltos į Lietuvą ir pabėgusios 
atgal į Rusiją, karui prasidėjus, 
A. Žukauskas-Vienuolis auklėjo 
jų užsilikusį vaiką lietuviams 
palankioje dvasioje. Deja, mes 
Antano Žukausko-Vienuolio nei 
suimti, nei ištardyti, nei Vil
niaus kalėj iman atgabenti, ne
galėjome — jis prieš tris metus 
mirė. Tik jo sūnus studentas 
žymiai ankščiau buvo suimtas 
ir Sibiran “laisvu noru” iš
vežtas.

Į Antano Žukausko-Vienuolio 
laidotuves suvažiavo tūkstanti
nės žmonių minios. Prie jo ka
po buvo pasakyta kalbų. Vie
tos saugumo bendradarbiai ne
drįso tų kalbų uždrausti, nes

tarp kalbėjusių buvo atvykusių riaus viršininkui nutilus, pasi- 
iš Vilniaus kokių ten “šiškų”. j aiškinimo žodis buvo suteiktas 
Tarp jų buvo iš seno žinomas * ' * XT 1 ’
maldininkas Kostas Korsakas, 
kažkoks prisiplakėlis Antanas 
Venclova ir saugumui žinomas, 
jam artimas bendradarbis Gu-

Antanui Venclovai. Kalbėjo 
trumpan, protarpiais verkšlen
damas, o kai kada lyg dekla
muodamas. Jis pasisakė, kad 
Antano Žukausko-Vienuolio nuo

Subjektyvusis išsireiškimas
Gėrimės Danutės Stankaity- autoportretą, 

tės draminiu sopranu. Ji dainą 'pažymėtą, ir 
myli. Dainuoti jai sekasi. Dai
na jai duona kasdieninė, šitos

“Raudonos Juostos’’. Juostų ja
me nemačiau, bet pamačiau

zevičius ir dar kiti. Tai jie ir 
pridengė savo atsilankymu tas 
nacionalinių buržujų suruoš
tas A. žukauskui-Vienuoliui pa
kasynas. Tenka pastebėti, kad 
iki šiol buržuazijos atgyvenų 
Antanas Žukauskas-Vienuolis 
nėra pamirštas. Ant jo kapo 
visuomet atsiranda gyvų gėlių. 
O jo gimimo dienai, 80 metų 
sukaktuvėm paminėti — ba
landžio 7 d. ir vėl susirinko daug 
žmonių, tarp kurių būta veik 
pusė jaunimo. Tad Anykščiuo
se, kaip ir kitose Lietuvos vie-

Lietuvos žmonių akių po šluota 
nepaslėpsi. Jis plačiai žinomas, 
ir jų nebus pamirštas. Tai ko
munistinės propagandos sumeti
mais reikėjo parodyti, kad jis 
atsimetė nuo savo praeities, da
bar suartėjo su sovietų liaudies 
įgyvendinta santvarka, vardan 
tos santvarkos paaukojo savo 
sūnų. Ir visa tai buvo padary
ta gerai jį ištyrus. Aš Kostas 
Korsakas, Guzevičius, Jurginis, 
mes ir kiti jį stebėjome, jam 
nurodymų davėm, o saugumo 
sekliai per visą laiką jį nepalei-

vaikiškos mintys apie aną su
siformavusį mūsų dainos ta
lentą man iškilo, kai turėjau 
laimę pamatyti Kęstučio /ap
kaus tapybos parodos atidary
mą š. m. birž. 16 d. Čikagos 
Jaunimo Centre. '

Smalsuolių daug. Jaunimas 
jų dauguma. Jaunuolių akys 
žybčioja. Kai kurių senstančiu- 
jų veidai jaunėja. Susidomėji
mas didelis.

Vaikščiodamas pro magiškai 
veikiančius parodos kūrinius, 
im žmogus kelti sau klausi
mą, kuo meistras žymisi tarp 
lietuvių dailininkų ir populia
riųjų Amerikos dailininkų. 
Ekspertai šneka, kad Zapkus 
daug šiltųjų spalvų naudoja. 
Šiaip lietuviai linksta į šaltes
nes spalvas, Lietuvos gyvento
jams Įgimtas. Tokie mandruo- 
lių žodžiai, kaip dinamika ar
ba įtampa, taiko į labai jud
rų Amerikos gyvenimo tem
pą. šita Amerikos dvasia aiš
kiai jaučiama Zapkaus pa
veiksluose. Amerikos vaikų 
akimis, Zapkus linkęs į vėses
nes spalvas. Jo idarbuose nete
ko pastebėti to aštraus spal
vų susikirtimo, į kurį taip 
linksta Amerikos vaikai. Daž
nai tenka nugirsti ir aštrų gar
sų susikirtimą Amerikos me
lodijose.

Įsižiūrėjęs į meistro pieštą

kataloge aiškiai 
įvairiausių ta

pybos šiltų bei vėsių spalvų 
gausybę, imi manyti, kad ka
talogo aiškinimo žodžiai (dail. 
A. Kurausko) teisingi: Zapkus 
jautrus linijai ir spalvai. Pa
veikslo dalelytės sujungtos į 
nesuskaldytą, vientisą ir galin
gą visumą. Tik rinktiniai 
Amerikos vaikai šitaip dirbti 
sugeba.

Talento kelias nėra nenut
rūkstamas triumfalinis maršas. 
Nevienaip darbai nusiseka ta
pybos pastogėje. Kai kurie pri
mena kitur matytus. Kituose 
ryškiai jauti Zapkaus asmeny
bę, vadinamą originalumą. Tai 
šituos, tur būt, ekspertai taip 
aukštai vertina.

Žiūrėdamas į Zapkaus natur- 
mortus, pajutau, kad mano 
vaizduotė turtėja. Atrodo, kad 
jis naturmortus kuria, namų 
vidui suteikdamas abstraktinio 
meno pavidalus. Didelį įspūdį 
man padarė jo paveikslas

meistro sudėtus abstrakčiai su
tirštintus kalnų gamtos įspū
džius. Didžiausią man įspūdi 
padarė aliejaus žaliu tonu pa
veikslas “Per pusratį”. Paju
tau jame tą viršuj minėtą ga
lingąją visumą. Ieškodami idė
jos ar turinio, galėtume tarti, 
kad šis kūrinys mums pristato 
žaliosios gamtos, taigi gyvy
bės, kaipo nuolat judančios bū
ties, esmę. Mano akimis, meist
ro paveikslai pilni romant’š- 
ko turinio. Per 3 jo gražiausio 
gyvenimo metus entuziastiškai 
atlikti darbai tebus supranta- 

Įmi, kaipo jo talento žiedai. 
I Jam įgimta mylėti augmenijos 
Ižiedus — gėles, kurių jis gau
siai įpina į savo paveikslus.

Kęstutis tapybą myli. Tapy
ti jam sekasi. Tapyba jam duo
na kasdieninė. .7. K.
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47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
tyti aniems spjovikams užsitar
nautą mirimo vietą.

Tautų kapinynai Sibiro tund
roje nėra likviduojami. Jie 
dygsta, jų skaičius auga. Da
bar juos mėginama kitoje ko
munizmo šviesoje parodyti. 
Komunizmo garbei ir šlovei, lyg 
savanoriškai pasirenkamos anos 
Sibiro tundrose mirimo vietos.

Nemokamai vieta automobiliams

472%
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesių- 
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.

tose, buržuazinių nacionalistų 
dvasia yra gyva, giliai įleidusi 
šaknis”.

Saugumo operatyvaus sky
riaus viršininkas, gavęs iš savo 
seklių tokį raportą, tuoj parašė 
saugumo komiteto pirmininkui 
ilgą pranešimą ir reikalavo 
leisti suimti visus tuos, kurie 
A. Žukausko laidotuvių metu 
pasakė prakalbas.

Saugumo komiteto pirminin
kas gal nenorėdamas vienas im
tis tokios atsakomybės, o gal 
kuriais kitais sumetimais, su
šaukė komiteto narius ir pak
vietė Antaną Venclovą pasiaiš
kinti.

Posėdžio metu pirmininkas 
paprašė saugumo operatyvinio 
viršininko padaryti pranešimą. 
Šis pranešė, kad kažkoks Anta
nas Žukauskas, besislapstąs Vil
niuje slapyvardžiu Vienuolis, 
globojamas kaž kokio Kosto 
Korsako, maldininku praminto, 
ir komunistų skoliniu vadina
mo Antano Venclovos bei dide
liam visų nusistebėjimui sau
gumo bendradarbio Guzevi- 
čiaus, anas Antanas Žukauskas 
liko nesuimtas, nes tų jo glo
bėjų saugumas buvo suvedžio
tas. Dabar surinktomis žinio
mis, dar 1929 m. komunistų 
laikraščio Tilžėje ėjusio “Bal
so” Nr. 24(48) korespondenci
joje iš Anykščių, A. Žukauskas 
buvo išvardintas diktatorium ir 
įtartas, kad jis pasikvietė šau
lius suiminėti komunistus. Ta
da buvo areštuota net 40 dar
bininkų. O tame pačiame “Bal
se” Kostas Korsakas buvo ap
šauktas prisiplakėliu, iš kom
jaunimo pašalintas, kaip toks ir 
melagis. Gi to meto komunistų 
pogrindžio spaudoje Antanas 
Venclova buvo pramintas mak- 
similistų revoliucionierių kle
bonu. Tad štai kas globojo An
taną Žukauską, tą nacionalinės 
buržuazijos pakaliką, lietuvių 
nacionalizmo ugdytoją. Jo mir
ties vieta turėjo būti kur nors 
Lenos upės salose prie Ledų 
vandenyno, kad ir toje pačioje 
Trofimovsko saloje, kur į jį 
panašūs savo kaulus sudėjo.

Saugumo operatyvinio sky

do iš akių. Tuo būdu pasisekė 
jį laimėti. Galop ar jis vienas 
toksai? Ana, Liudas Gira net 
buvo buržuazijos valdymo pir
mais metais saugumo viršinin
kas, bet apsukrūs partijos drau
gai jį padarė savo liaudies poe
tu. Esą, jam, Antanui Venclo
vai čia nėra nei ko aiškintis. 
Kas padaryta, padaryta gerai. 
Nėra ko čia knistis praeityje. 
Tiek aš, tiek K. Korsakas, pa
galiau Jurginis, Žiugžda ir kiti, 
visi mes spjovėme į savo praei
tį. Ar iš to partija turi kokių 
nors nuostolių?

Po jo žodžių saugumo ko
miteto posėdžio nariai išsiskir
stė jokio nutarimo nepadarę.

Gandonešiai plačiai apšneka 
tą saugumo komiteto posėdį. 
Sako, kad į jį nariais parinkti 
atsargūs vyrai, turį baimės nu
jautimą, tad žvelgią ir į ateitį.

Kas spjovė, tai spjovė į savo 
praeitį, bet prieš komunistus jie 
turi išsipirkti. Todėl ir spren
dimas nepadarytas. Atidėta 
luktelti, kada ir kur teks numa-

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Laikas užeiti i Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metų liepos 1 d. numato mokėti

41/2^0
per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir 

birželio mėn. 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien-saugioj lietuviškoj bendrovėj!
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AND LOAN ASSOCIATION
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Pabėgėlio nusivylimas
Du federalinės vyriausybės tarnautojai, William H. 

Martin ir Bernon F. Mitchell, 1960 metais paspruko į So
vietų Sąjungą, norėdami tenai įsikurti. Bet vienas jų, su
sitikęs pereitą savaitę su Amerikos reporteriais Lenin
grade, pasakė esąs nusivylęs sovietų gyvenimu, apie kurį 
jisai buvo susidaręs klaidingą vaizdą, skaitydamas SSRS 
propagandos žurnalą, kuris yra spausdinamas ir sklei
džiamas Jungtinėse Valstybėse.

William H. Martin, praleidęs dvejus metus Rusijo
je, patyrė, kad gyvenimas tenai ne toks, kaip tame žur
nale piešiamas. Be to, sovietų valdžia jį apgavo, prižadė
dama leisti jam gyventi, kur jisai norėsiąs, bet paskui 
neleidusi jam apsigyventi Maskvoje. Pasitikėdami val
džios prižadais, Martin ir jo draugas Mitchell, atsižadė
jo Amerikos pilietybės ir priėmė Rusijos pilietybę.

Martin, aišku, nori į JAV sugrįžti ir ieško gero ad
vokato, kuris jam padėtų. Bet jisai turi keblumų ne tik 
su pilietybe. Jisai yra dezertyras, pabėgęs į priešo šalį 
iš tarnybos slaptoje JAV įstaigoje, kurios uždavinys iš
šifruoti sovietų slaptaraščius, siunčiamus Maskvos agen
tams užsieniuose. Trejetą metų išdirbęs šitoje įstaigoje, 
jisai ir Mitchell, žinoma, buvo gerai susipažinę su jos 
vartojamais metodais ir žinojo, kokius sovietų slapta
raščius ji buvo iššifravusi.

Šitas JAV paslaptis juodu perteikė Kremliaus žval
gybai!

Karo metu už tokį nusikaltimą būtų mirties baus
mė. Buv. prezidentas Harry S. Truman, išgirdęs apie 
Martino ir Mitchelioo pabėgimą, pareiškė, kad juodu 
turėtų but “sušaudyti”. Kaip tad vienas arba antras jų 
galėtų į JAV sugrįžti ir nebūti nubaustas?

Martin sakosi nesąs komunistas ir pabėgęs į Ru
siją iš pasipiktinimo žvalgybiniu U-2 lėktuvo skridimu; 
bet jisai, dabar gailisi, kad jisai nepareiškė savo protesto 
kitokiu būdu.

Tačiau kaip jam gali pagelbėti sovietų valdžia ir 
Amerikos advokatai?

Jisai, matyt, tikisi, kad Washingtonas sutiktų jį iš
mainyti į kurį nors amerikietį, pakliuvusį į Rusijos 
žvalgybos nagus. Panašūs mainai laiks nuo laiko įvyks
ta. Bet kažin ar JAV norės dėl tokio išdaviko su Maskva 
derėtis. Išsisukti iš bausmės už valstybės išdavimą ne 
taip lengva.

Caro užsispyrimas ji pražudė
Prieš 45 metus kilo Rusijos revoliucija prieš caro 

autokratiją. Rusijos Dūma (parlamentas) prašė carą 
Nikalojų leisti Lūmai skirti ministerių kabinetą, bet ca
ras nesutiko atsižadėti šitos savo prerogatyvos (teisės),

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _________  $8.00
vienam mėnesiui.......... .......... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

pažiūra
rė istoriją. Jis gretintinas su 
tokiais kūriniais, kaip Mar- 
sellaise, Stille Nacht-Heilige 
Nacht, The Star-Spangled 
Banner ir kitais panašiais. 
Visos šios giesmės (yra) kilu
sios iš tam tikro istorinio 
momento ir ilgainiui tapusios 
antlaikinėmis vertybėmis. Jo
se įamžintas istorinis tarps
nis, kurį autorius pergyveno 
ir kurio įkvėptas kūrė. Pot- 
tier Internacionale atsispindi 
tos nepaprastai siaubingos 
Paryžiaus komunos dienos, 
kurių poveiky autoriui vai
denosi internacionalinės so
cialistinės bendruomenės vi
zija. Šios vizijos pagautas 
jis ir kūrė, kartodamas ‘Ir 
rytoj internacionalas bus 
žmonijos giminė’. Nors tas 
dainiaus svajotas ‘rytoj’ (de- 
main) Pasiliko utopija, bet iš 
jo kilęs kūrinys vis dėlto yra 
istorinė didybė. O kiekviena 
istorinė didybė verta pagar
bos ir rimto dėmesio”.
Leonas, “Draugo” redakto

riai ir kiti panašios galvosenos 
atstovai, niekina “Internacio
nalą” dėlto, kad jį pasisavino 
(šiek tiek “pataisę” jo žodžius) 
Busi jos komunistai ir jų sate
litai. Jie pasisavino taip pat ir 
tarptautinę socialistų šventę, 
Pirmąją Gegužės.

Savinasi jie ir demokratiją, 
laisvę, darbo žmonių gerovę. 
Savinasi Abraomą Linkolną, 
Thomą Džeffersoną, Frankliną 
Rooseveltą.

Bet argi tai reiškia, kad visa 
ir visi, ką Maskvos despotai sa
vinasi, virto paniekos vertais ob
jektais?

Toks galvojimas būtų mora
linė kapituliacija prieš Maskvos 
despotizmą!

Atiduodami komunistams tai, 
kas visuomenės istorijoje buvo 
kilnu ir didinga, mes pripažin
tume juos žmonijos pažangos 
peveldėtojais — atseit, parem
tume jų pretenziją, kad “komu
nizmui priklauso ateitis”.

Bet juk iš tikrųjų bolševiki-

Rimtesnė
Dėlto, kad “Keleivis” įdėjo 

gegužės 1-sios proga poeto K. 
Binkio išverstą lietuvių kalbon 
“Internacionalą”, tai Jonas 
Leonas išsiuntinėjo laikraš
čiams piktą laišką prieš “Kelei
vį”, kurį be jokių pastabų iš
spausdino “Draugas”.

Bet ne visi galvoja taip siau
rai, kaip Leonas.

Šio mėn. 22 d. pasirodė “Dar
bininke” J. Jakšto straipsnis, 
kuriame tas socialistų himnas, 
maždaug prieš 100 metų para
šytas prancūzo Pettier, yra ver
tinamas, kaip svarbus istorinis 
dokumentas. Straipsnio auto
rius rašo, kad

“nei Internacionalo melo
dija, nei jo turinys neduoda 
pagrindo jo koneveikti. Ne
dera jam sviesti tas Paniekos 
žodis dar todėl, kad jisai yra 
himnas tos didelės politinės 
srovės, kuri turi socializmo 
vardą. Čia nėra reikalo aiš
kinti, kokį vaidmenį suvaidi

no ir dar dabar tebevaidi
na socializmas visame Vaka
rų pasauly. Pripažįstant jam 
deramą vietą visuomenėje, 
reikia pagarbiai žiūrėti į jo 
simbolius, šventes ir, žinoma, 
į himną. Laisvuose kraštuose 
nedraudžiama socialistam 
švęsti Gegužės pirmoji, taip 
pat nedraudžiama giedoti ir 
spausdinti savas himnas. Tad 
‘Keleivis’, būdamas lietuvių 
socialdemokratų organas, bu
vo visai teisus įdėjęs Interna
cionalą Gegužės pirmosios 
proga”.
J. Jakštas bara “Draugą”, ku

ris išspausdino Leono šmeižian
tį laišką prieš “Keleivį”. Sako:

“Tenka tik nusistebėti, kad 
‘Draugas’ įdėjo Leono laišką 
be jokių pastabų. Atrodo, 
‘Draugo’ redaktoriaus nepa
lietė baisiai nevalyvas laiško 
autoriaus žodis. Juk redakto
riams, kad ir neistorikams, 
turėjo būti žinoma, kad In
ternacionalas Priklauso tų 
giesmių grupei, kurios pada-

klausydamas savo žmonos Aleksandros (Hesseno 
princesės) ir jos dvasinio patarėjo Rasputino.

Rasputinas buvo užmuštas. Dūma privertė carą Ni
kalojų abdikuoti (atsistatydinti). Jisai bandė perleisti 
sostą savo sūnui Aleksiejui, bet jau buvo pervėlu. Niki- 
lojus su visa šeima buvo suimti ir išvežti į Orenburgą. 
Tenai juos nužudė bolševikų partizanai.

Pagaliau, bolševikai nuvertė demokratinę Laikinąją 
Vyriausybę, išvaikė visuotiniu balsavimu išrinktą Stei
giamąjį Susirinkimą ir įsteigė vienos partijos diktatūrą.

Jei ne caro Nikalojaus bukaprotiškas užsispyrimas, 
Rusija būtų gal virtusi konstitucine monarchija, pana
šia į Anglijos, arba demokratine respublika.

Naujienų piknikas
Vos spėjau į Bučo daržą 

įžengti, kaip atsidūriau rock- 
fordiečių būryje.

— Na, tasai mūsų Žvalgas, 
— juokauja vienas jų, — jis 
mums beveik šposą neiškirto. 
Ir reikėjo jam parašyti, kad 
rockfordiečiai atvyks anksti, 
kad galėtų pačiose geriausiose 
pozicijose įsitvirtinti, štai at
važiavome gana anksti, apie 
dvyliktą valandą, bet ne tik tų 
geriausių pozicijų nebebuvo, o 
ir iš viso beveik viskas buvo 
užimta. Džiaugėmės suradę 
stalus, prie kurių galėjome su
sėsti. Tai buvo patys paskuti
nieji laisvi stalai. Tai, matote, 
ką reiškia pasiskelbti iš anks
to. Tur būti, čikagiečiai norėjo 
mums šposą iškirsti ir taip 
pat suvažiavo anksti.

Iš tiesų, jokio laisvo stalo 
niekur nebesimatė, — visi iki 
vienam jau buvo užimti.

Pasisuko žinomas keliau- 
lininkas, p. Dan Kuraitis, gerai 
ir rockfordiečiams pažįstamas, 
nes ten buvo jnuvykęs ir rodė 
savo kelionėse susuktus filmus 
bei šiaip papasakojo apie savo 
įgytus įspūdžius.

— Mėgstu aš skaityti jo pa
rašytas knygas. Iš viso, man 
patinka kelionių aprašymai, — 
pareiškė P. Stružas. — Prieš 
geroką metų skaičių Naujieno
se buvo išspausdintas ilgokas 
raštas apie kelionę po Ameri
ką. Tarp kitko, ten buvo gana 
plačiai aprašytas mormonų 
Salt Lake City. Labai mane 
sudomino mormonai, jų atsi
radimas bei jų atlikti darbai. 
Iki to laiko apie juos aš be
veik jokio supratimo neturė
jau. Ir štai atsitiko taip, kad 
aš buvau pasiųstas ! Salt Lake 
City atlikti tam tikrą darbą. 
Išsikalbėjęs su bosu, aš jam 
tiek apie mormonus, jų šven
tovę ir nepaprastą jų salę pa
pasakojau, jog jis tiesiog nus
tebo. Vėliau jis parašė mane 
siunčiusios kompanijos vado
vybei laišką, kuriame daug 
komplimentų buvo mano adre
su. Girdi, aš labai plačiai ap
siskaitęs, ir t. t. Taip, skaity
damas kelionių aprašymus, 

nis (rusiškai mongoliškas) ko
munizmas yra reakcinė jėga, 
stumianti žmoniją atgal — į 
barbarizmo, baudžiavų ir ver
gijos laikus.

To nesupranta aklieji komu
nizmo priešai, kurie neatskiria 
komunizmo šūkių ir skambių 
deklamacijų nuo jo darbų, ne
mato esmės po “darbininkiška” 
ir “progresyvia” maska.

help youff < j 
HEART FUND^f 
help your HEART

St. Louis Cardinals beisbolo žaidėjas Stan Mūšiai, kuris beisbo^ 
žaidynėse šį sezoną labiausiai pasižymėjo.

daug naujo, daug naudingo gali 
sužinoti, — baigė p. Stružas.

Pasisuka p. J. Bacevičius, — 
lasai judrus, energingas ir vi
sada linksmai nusiteikęs rock- 
fordietis. Atsiranda ir Petras 
Alinauskas, savo laiku buvęs 
čikagietis.

— Neišsisuksi, — tvirtai ta
ria jis. — Būtinai turėsi pas 
mus į Rockfordą atvažiuoti. 
Ir tai ne vienas! Kas matė, — 
mes į Čikagą nuolat atvažiuo
jame, o jūs. Taip negalima.

Po ilgų derybų susitariame, 
kad rudenį, kai pradės grybai 
augti, atvažiuosime grybauti.

— Gerai, grybauti aš mėgstu. 
Tai ne meškeriojimas, kai sėdi 
lyg kokia statula. Grybauda
mas turi gerokai pavaikščioti, 
pasimankštinti, — sako Ali
nauskas.

Laikinai atirtukstu nuo rock- 
fordiečių ir dairausi aplinkui. 
Būriai, būriai žmonių, suva
žiavusių iš įvairių Čikagos ko
lonijų bei artimų miestų. Su
važiavo jie pasilinksminti, su 
draugais ir pažįstamais pasi
matyti.

Štai po minią žmonių suki
nėjasi p. C. Suromskis, kuris 
kitą dieną jau rengiasi į Flori
dą važiuoti ir ten kelias savai
tes praleisti. Tad atvažiavo jis 
lyg ir atsisveikinti su savo pa
žįstamais, kurių jis turi labai 
daug. Kartu su juo keliauja ir 
Adomas Maskoliūnas. Jis sus
tos pas savo brolį Jokūbą Mas
koliūną, gyvenantį Clearwater, 
Fla.

Tad ir Adomas sukinėjasi po 
pikniką ir atsisveikina su sa
vo pažįstamais. Vadinasi, per 

kelias savaites nebesimatys i 
jo vaikštinėjant po Brigeporti 

(Bus daugiau)

Nukentėjo šeši gaisrininką
šeši gaisrininkai nukentėj 

begesindami trijų aukštų pas 
tatą, esantį 3247 W. Fulton. Ji 
tiek buvo dūmų paveikti, ka 
juos teko gabenti į ligoninę.

Gaisro nuostoliai sieki 
$5,000.

Apiplėšė senų automobilių 
pirkėjus

Iš Mississippi valstijos atvy 
ko keturi vartotų automobili 
vertelgos ir sustojo motely j 
prie Elmhurst. Atvyko jie biz 
nio reikalais. Mat, jie supirki 
nėja ir pardavinėja vartotu 
(antrarankius) automobilius.

Kai jie buvo motelio kamba 
ryje, kažkas pasibeldė į duris 
Nieko blogo nemanydami, ji 
atidarė duris. Į vidų įėjo di 
maskuoti banditai ir pareika 
lavo atiduoti pinigus. Abu bu 
vo ginkluoti. Iš Charles Baxte 
jie atėmė $4,000, iš Eward Kes 

’ler — $1,60 ir George Ly 
tai — $415. Lytalio brolis Ma: 
spėjo savo piniginę paslėpt:

Suspendavo du policininku
Policijos viršininkas Orlan 

do W. Wilson suspendavo po 
licijos seržantą John J. Ega 
(228 W. 26-th) ir jo parthei 
Samuel H. Hali (7115 .S 
Union). Abu yra įtariami bau 
dymu išgauti kyšio iš restora 
no savininko.

Policininkai suspenduoti 2 
dienom.

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE 
26.

Apie asiniboinus labai gražiai atsilie
pia ankstybieji antropologai. Dailininkas 
George Catlin, kurs daug metų su indėnais 
gyvendamas, piešė vaizdus ir charakterius 
iš Irokvajų, Senekų, Oneidų, Tuskarorų. 
Attavų, Mihikanų, lovų, Kaskaskia, Kika- 
pų, Peoria, Saukų, Lapų, (Fox), Misurų 
(Misouri), Delavarų, Potavatomių, šauniu, 
Wea ir kitų indėnų genčių, apie Asiniboi
nus 1832 metais rašė:

“Keletas indėnų genčių, gyvenančių 
Aukštutinio Missouri srityje... bė abejo
nės yra gražiausios išvaizdos ir aprangos 
ir geriausiai įsirengę visame kontinente. 
Jie gyvena krašte, kuriame apstu buivolų 
ir laukinių arklių, kurių jie pasidaro pui
kiausią ir lengvą gyvenimą; jų klimatas 
yra tyrus, kas jiems suteikia gerą sveikatą 
ir ilgą amžių; ir jie yra labiausiai nepri
klausoma ir laimingiausia iš visų indėnų 
rasių, kokias man teko sutikti... ”

Asiniboinų vyriausi dievai buvo Saulė 
ir Perkūnas, bet jie buvo tik manifestaci
jos Didžiosios Dvasios Vakondos (Wah- 
konda), kurs visą pasaulį valdo. Vasaros 
mėnesiais Saulei buvo suruošiamos saulės 
šokių šventės, o Perkūnui arklių šokių 

šventė; šiaip ilgam amžiui, sveikatai ir tp. 
išprašyti buvo aukojamas pypkės rūky
mas (smilkymas). Apie 1823 metus Asini
boinų buvo priskaityta 28,000, bet baltie
siems užnešus rauplių epidemiją 1829 me
tais jų beliko apie 8,000 ir kiti 1904 metų 
sunyko iki 2,600. šiuo metu Asiniboinų vėl 
priskaitoma iki 3,600...

Asiniboinai iš senų senovės tebeturi 
daug gražių legendų. Ypač vertos mums 
išgirsti apie pirmųjų barzdotų baltveidžių 
atvykimą į jų kraštą ir dėlto paukščiai į 
pietus skrenda.

Kad ne Kolumbus buvo pirmasis, kurs 
Ameriką “atrodo”, yra keletas pusėtinai 
rinitų argumentų. Kiniečiai giriasi, kad jie 
dar seniai prieš baltiesiems atrandant, jau 
buvo atradę Ameriką, ir tai nėra joks tuš
čias pasigyrimas, nes ir Amerikos indėnai, 
ir eskimai, ir Azijos tautos yra labai arti
mai giminingos. Bet taip pat rimta yra 
literatūra apie vikingų-norvegų, tikriau 
islandiečių pakartotiną lankymąsi šiaurės 
Amerikoje apie 1000 metus po Kr. Islan- 
diečių sagos tiksliai nusako visą jų plau
kimo į vakarus eigą ir nuotykius vakaruo
se rastoje Vynuogių ir miškų žemėje.

Asiniboinai turi įdomų padavimą, kaip 
jų protėviai savo canoe valtimis plaukė į 
tolimą kraštą keistų apžėlusiais veidais 
baltaodžių žmonių aplankyti ir kaip tie 
Asiniboinų pasiuntiniai parplaukė namo 

drauge su baltaisiais jų didelėje burinė
je valtyje. Galima būtų manyti, kad jie 
buvo nuplaukę į Islandiją ar Grenlandi
ją, kur norvegų vikingai dar prieš 1000 
metų buvo apsigynę, bet kadangi tie bal
tieji jau tada turėjo šautuvus, o parakas 
buvo išrastas tik viduryje tryliktojo šimt
mečio, tai atrodo, jog Asiniboinai buvo 
kur tai nuplaukę žymiai vėliau. Tas salų 
daugumas rodytų, jog jų raganius buvo 
girdėjęs apie ispanus kur nors Karibų 
pakraščiuose, žemiau seka legenda, kurią 
papasakojo Sausas Kaulas (Dry Bone) iš 
Sintulos, Saskatchevane, o Sausam Kau
lui legendą papasakojusi Kasos per Vidu
rį (Braids in Middle), gyvenusi Fort Bel
knap rezervacijoje. Beje, reikia paaiš
kinti, kad indėnų vardai, kol jie nėra bal
tųjų sugadinti, yra labai prasmingi ir kiek
vienas vardas išreiškia visą sąvoką, dėlto 
tokie vardai kaip Sėdintis Bulius, Juodas 
Šuo, Aro Plunksna, Išprotėjęs Jautis, Sto
vi švitėdamas, Stovintis Barškalas, Šaudo 
Juos (Shoots Them) ir tt.

“...Aukščiausiasis jam tarė, “Parink 
iš savo žmonių tarpo keturis stiprius jau
nus kariautojus (warriors), nes turėsi 
jiems vadovauti per didelius vandenis, kiti*; 
rie plečiasi tolyn nuo jūsų kraštų. Kai sa
vo jaunus vyrus būsi parinkęs, padarykite 
aukas ir aš tada jums daugiau pasakysiu 
apie mano planą”.

Raganius (medicine man) susišaukė į 
savo ložę, daugelį kariautojų ir jiems pa
pasakojo apie savo viziją.

“Apsvarstykite savo tarpe”, jis jiems 
pasakė. “Aš palieku pasirinkimą jums pa
tiems, vyrai. Tie keturi, kuriuos jus išrink
site, susidarys sau vardą”.

Nelengva buvo sudaryti tokios rūšies 
grupę. Daugelio tėvai (gentys) ir mylimo
sios visaip priešinosi, nes tai buvo kelio
nė visai kitokia, negu koks karo žygis. 
Kelionė skersai tokį didelį vandenyną, kur 
iki šiol joks žmogus nebuvo plaukęs, jiems 
visiškai nepatiko. Bet pagaliau tik atsi
rado keturi narsuoliai, kurie atėję pas 
raganių pasisakė esą išrinkti.

Kelionė nebuvo pradėta tuojau. Su di
deliu susijaudinimu buvo atliekami ke
lionei prisiruošimai. Gentis manė, kad to
kia avantiūra yra labai pavojinga, nes 
visi buvo tikri, kad šita partija niekada 
daugiau nebegrįš.

Pagaliau vadovas gavo iš Esybės žadė
tas instrukcijas, kurios buvo tokios, kad 
reikia pastatyti kiekvienam vyrui po aps
kritą, oda aptemptą valtį ir kiekvieną val
tį pakrauti dviejų rūšių pemikanu. Vie
na pemikano rūšis turėjo būti padaryta 
iš sumuštų sprangiųjų vyšnelių (choke- 
cherries) ir sumuštos džiovintos buivolo 
mėsos, sumaišytos su buivolo kaulų sme
genų riebalais. Antroji rūšis turėjo būti 

padaryta iš sumuštos džiovintos buivol 
mėsos su gabalais kieto lajaus. Reikėj 
apsirūpinti gerais lankais ir po daug strė 
liti, ir visais reikalingais drabužiais. Pas 
kutinę instrukcija buvo, kad pats raganių 
padarytų didelį ryšulį aro plnuksnų, nu 
dažytų įvairiausiomis spalvomis.

Visus pasiruošimus baigus, raganius i 
keturi narsuoliai pradėjo irklais irtis te 
lin nuo kranto, jų žmonės siuntė jiems lai 
minimus ir linkėjimus. Vieni žmonės gie 
do j o mirties giesmes, kiti dainavo padrę 
sinimo ir pagyrimo dainas.

Vanduo buvo pilnas salų salelių ir nū 
kas negalėjo matyti kito krašto. Kelion 
per tą begalinę jūrą truko daug dieni 
Kiekvieną vakarą partija savo valtis pr 
sirišdavo nakčiai prie kurios nors salo: 
Kartais, audros ženklams pradedant re 
dytis, vadas paimdavo vieną spalvot 
plunksną ir įmesdavo į jūrą kaip auk; 
Vėliau, kai arti jų pasirodė jūros paba 
sa, jai tuojau pat buvo duota plunksnų ai 
ka. Tuo būdu kelionė sekėsi sklandžia 
Salose lankais ir strėlėmis buvo galima m 
sišauti plunksninių paukščių ir žvėrelii

Po daugelio dienų, horizonte pasirod 
ilgas juodas debesys, kurs arčiau priplai 
kus pasirodė esanti žemė. Grupė pash 
kusi ir išlipusi į krantą, ten pamatė kite 
žmonių būtybes, kurių veidai tačiau buv 
apžėlę tokiais plaukais, kaip ir jų galvo
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

PLB KULTŪROS TARYBOS PRANEŠIMAS

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sėkmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

PLB Valdybos iniciatyva šie
met sudaryta PLB Kultūros Ta
ryba. Jos tikslai nusakyti PLB 
Valdybos priimtame statute:

“1. Lietuvių kultūros bei 
kultūrinio veikimo perspek
tyvai ryškinti, planuoti ir lie
tuvių išeivijos švietimo, mo
kslo ir meno kėlimu rūpintis 
sudaroma Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Kultūros Ta
ryba.

2. PLB Kultūros Taryba yra 
PLB Valdybos patariamasis 
organas.

3. Kultūros Taryba planuo
ja stambesnius lietuvių kul
tūros ir švietimo darbus, 
svarsto PLB Valdybos ar ats
kirų kraštų LB pateiktus 
svarstyti tos srities klausi
mus”.
Kultūros Taryba labai verti-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris
DR. E. HOERSTER

CHIRURGAS
2858 WEST 63rd ST.

Tel.: PR 8-7773 •
Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.

Antrad. ir pėnktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
C H t R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tei. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių? 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P- ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metŲ patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po įdėtų. Arba pagal siisitbrimą.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiy ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampias 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. BĮ 7-0400 
Dieną skambinti C A 5-5010.

MINSKAS

Telef. ofiso ir buto; OLympic 2r4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

TIK $14.95
RCA 6 trans, radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

tęlefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

---------------------------------J

na atskirų institucijų ir pavie
nių asmenų kultūrinio darbo 
iniciatyvų ir neateina tos ini
ciatyvos slopinti ar kam nors 
įsakinėti, bet pasilieka sau tei
sę pareikšti nuomonę vykdytų, 
vykdomų ar vykdytinų kultūri
nių žygių atžvilgiu.

Šiuo tarpu Kultūros Taryba 
nori pasisakyti šiais klausi
mais:

1. švietimas
Kadangi išeivijoje jaunuome

nės auklėjimas ir švietimas lie
tuvybės išlaikymui turi pagrin
dinės reikšmės, todėl ypatingas 
dėmesys turi būti telkiamas į 
lituanistines mokyklas, studijų 
dienas, jaunimo spaudą, stovyk
las, ir t. t. Nors šioje srityje 
visuose kraštuose nemaža yra 
padaryta ir tebedaroma, tačiau 
Kultūros Taryba mano, kad 
lituanistinės mokyklos turėtų 
būti žymiai gausesnės. Todėl 
LB apylinkės ir patys tėvai tu
rėtų daugiau rūpintis tų mo
kyklų steigimu bei išlaikymu 
tose vietose, kur jų dar nėra.

Kultūros Taryba mano, kad 
lituanistinių mokyklų darbo na
šumui pakelti būtų naudinga 
suvienodinti dėstomųjų dalykų 
programas ir vengti paraleliz
mo vadovėlių ruošime bei lei
dime. Nuolatinį ryšį su JAV 
LB Švietimo Taryba bei kitų 
kraštų bendruomenių švietimo 
organais palaikyti Kultūros 
Taryba paveda savo nariui Leo
nardui Dambriūnui.

2. Kalba
Gimtosios kalbos grynumui 

išeivijos sąlygomis išlaikyti 
būtina: a) sustiprinti lietuvių 
kalbos mokymą lituanistinėse 
mokyklose, rengti aukštesnią
sias bei aukštąsias mokyklas ei
nančiai jaunuomenei lietuvių 
kalbos kursus, skatinti akade
minę jaunuomenę lankyti lietu
vių kalbos kursus (paskaitas) 
tose aukštose mokyklose, kurio
se ji dėstoma; b) stengtis, kad 
periodinė spauda kreiptų dau
giau dėmesio į lietuvių kalbos 
grynumą, vengdama nereika
lingų svetimybių; c) sustiprin
ti ir plačiau paskleisti “Gimtąją 
kalbą”; d) laikytis vienos rašy
bos, nes tai svarbu ypač mo
kyklos darbui ir šiaip gyvenimo 
praktikai. Kultūros Taryba ma
no, kad būtų geriausia laikytis 
dar ir dabar Lietuvoje tebevar
tojamos jablinskiriės rašybos, 
kuri niekad oficialiai ir nebuvo 
pakeista.

3. Menas
Kadangi literatūra, dailė, mu

zika ir kitos meno stirys iš es
mės yra atskirų kūrėjų pastan
gų vaisius, todėl Kultūros Ta
ryba negali kištis į pačią kū
rybos sritį, bet, atsižvelgdama 
į didėlę meno kūrybos reikš
mę tautinei kultūrai, Kultūros 
Taryba skatina visuomenę dau
giau domėtis ir remti mūsų kū
rėjų pastangas. Kultūros Tary
ba, vertindama visuomenės dos
numą premijoms, pageidautų, 
kad jos nebūtų skiriamos dau
giausia vieno žanro literatūros, 
bet taip pat ir kitoms literatū
ros, meno bei mokslo sritims. 
Pritaria PLB Valdybos sumany
mui steigti metinę PLB pre
miją pavieniams autoriams už 
meno ar mokslo veikalus. Ka
dangi okupuotoje Lietuvoje 
negalima laukti daugelio rašy
tojų raštų pilnų leidimų, to
dėl išeivijos lietuviškųjų lei
dyklų dėmesys ypačiai kreipti
nas į tokių raštų leidimą. Šiuo 
metu ypačiai aktualu išleisti 
pilną Maironio raštų rinkinį. 
Kad mūsų visuomenė turėtų 
progos geriau pažinti mūsų dai
lininkų kūrybą, pageidaujama, 
kad būtų ruošiamos kilnoja
mos apžvalginės meno parodos. 
Tokios parodos būtų ypač nau
dingos kultūros kongresų bei 
kitų didesnių suvažiavimų metu. 
Pageidaujama, kad šalia vokali
nės muzikos būtų imtasi pla
čiau kultivuoti ir instrumenti
nę muziką, skatinti pastangas 
tokiai muzikai įrašyti į plokšte
les. Susirūpinti muzikinių kū
rinių leidimu. Laukiama, kad 
Čikagos Lietuvių Operos Kolek

tyvo sumanymas pastatyti K. 
V. Banaičio operą “Jūratė ir 
Kastytis” būtų tikrai įgyven
dintas. Neturint pastovaus lie
tuviško teatro, reikėtų siekti, 
kad bent esančios trupės būtų 
sustiprintos ir kad jos su spek
takliais galėtų aplankyti kitas, 
teatro neturinčias, kolonijas. 
Ypatingas dėmesys skirtinas lie
tuviškam repertuarui.

4. Mokslas
Lituanistiniam darbui išeivi

joje pagyvinti ir koordinuoti 
būtina: a) suaktyvinti Lituani
stikos Instituto veiklą, leisti 
periodinį leidinį, kviesti moksli
nius suvažiavimus ir b) skatin
ti ir remti lituanistinių mokslo 
veikalų leidimą.

5. Spauda
Kultūros Taryba, vertindama 

didelį lietuviškos spaudos vaid
menį, pageidautų, kad mūsų 
spaudoje būtų ugdoma didesnė 
savitarpio tolerancija, ven
giant grupinio antagonizmo ir 
nekultūringos polemikos. Ka
dangi laikraščiai paprastai skai
tytojų nekomplektuojami, to
dėl pageidaujama, kad vertin
gesni laikraščių straipsniai bū
tų vėliau išleidžiami atskirais 
rinkiniais.

6. Leidiniai
Kultūros Taryba pageidautų, 

kad būtų išleisti šie pagrindi
niai lituanistiniai veikalai: pla
tesnė lietuvių kalbos gramati
ka, Lietuvos istorija, išsami lie
tuvių literatūros istorija, lietu
vių meno istorija, jaunimui 
pritaikytas vieno tomo enciklo
pedinio pobūdžio leidinys apie 
Lietuvą. Taip pat pageidauja
ma, kad būtų išleista svetimo
mis kalbosi Lietuvos istorija ir 
bendro pobūdžio informacinis 
leidinys apie Lietuvą bei jos 
kultūrą' (istoriją, literatūrą, 
meną ir kt.).

7. Kultūrinių vertybių išlai
kymas

Siekiant išlaikyti ateičiai mū
sų išeivijoje sukurtas kultūrines 
vertybes, reikia skubiai rinkti 
ir telkti vienon vieton atrinktus 
svarbesnius kultūrinio gyveni
mo dokumentus, periodikos 
komplektus, mūsų rašytojų bei 
šiaip žymesnių kultūrininkų bei 
veikėjų rankraščius ir kores

pondenciją, daryti svarbesnių 
nykstančių leidinių, dokumen
tų, mikrofilmus, telkti visus 
išeivijoje pasirodžiusius leidi
nius, meno kūrinius bei šiaip 
svarbią išeivijos gyvenimui mu
ziejinę medžiagą. Visai šiai 
medžiagai sutalpinti ir saugoti 
steigtini Lietuvių Kultūros Na
mai, kuriuose eventualiai ga
lėtų rasti vietos ir dabar vei
kiantis Pasaulio Lietuvių Ar
chyvas, J. Žilevičiaus vardo Mu
zikologijos Archyvas, Čiurlionio 
Galerija ir kiti panašūs rinki
niai.

8. Baigiamoji pastaba
Kultūros Taryba pabrėžia, 

kad kultūrinio darbo sritis yra 
tiek plati, jog ji nesiima iš karto 
sudadyti viską apimančio deta
lizuoto plano. Kultūros Taryba 
šiuo tarpu tenkinasi tik bend
rais siūlymais atskiroms kultū
rinio darbo sritims, šie siūly
mai apima tik dalį mūsų kultū
rinių reikalų, todėl Kultūros 
Taryba stengsis ir ateityje kelti

sumanymų bei siūlymų. Kultū
ros Taryba labai pageidautų, 
kad atskiros kultūrinės organi
zacijos ir paskiri asmenys duotų 
Kultūros Tarybai ir savo pa
geidavimų bei sumanymų.

Kultūros Tarybos adresas:
1311 W. Wyoming Ave., 
Philadelphia 40, Pa., 
U. S. A.

PLB Kultūros Taryba: 
Pirmininkas J. Puzinas, 
Vicepirm. L. Dambriūnas, 
Sekretorius A. Vaškelis, 
Nariai: M. Maciūnas,

K. Ostrauskas,
A. Salys,
V. Trumpa.

Philadelphia, 1962. V. 21.

LOVEIKIS v»l.’
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄŪSKU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834. ... .7
GĖLININKAS

t (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos pusmetinis susirinkimas 
įvyksta trečiadienį, briželio 27 d. 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., 8 vai. vak. Visi nariai pra
šomi atsilankyti.

Estei la McNamee, nut. rast.

Metinė Mirties Sukaktis
A. -j- A.

MARTHA MOTIEJAITIS
Gyv. 721 Prescott Ave., 

Waukegan, III.
Mirė 1961 metų birželio mėn. 

26 dieną. Gimė Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Pipalių kaime.

Palaidota Garden of Memo
ries kapinėse, Waukegan, Ill.

Didelį liūdesį pergyvenom 
vienus metus, netekę savo bran
gios žmonos ir motinėlės. Per . 
visus metus kasdien mes lau
kėm Tavo kapelį ir kasdien 
širdis vis prisipildo nauju ir 
didesniu skausmu.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau- . 
šioji, niekuomet neužmiršime, 1 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas , 
Tave nueisime. Tebūnie Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Ignas Motiejaitis ir 

sūnus Ernest.

A. + A.
STANLEY A. SUTKAITIS

Gyveno 6755 So. Wolcott Avenue, Chicago, Illinois
Mirė 1962 m. birželio 24 dieną 7:30 vai. rytą, sulaukęs 71 metų 

amžiaus.
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Suvalkų apskričio.
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Paulina (mergautinė pavar

dė Benevičiūtė-Barnes), brolio šunus dr. Frank Sutkus ir jo žmona 
Ada šu šeima, šesers vaikai — sesuo M. Austira (Nekalto Prasidėji
mo vienuolyno), Theodore ir Edward Thompson ir jų šeimos, švoge- 
ris Jošėįih Thompson. Lietuvoje liko 2 seserys: Pranė Sutkaitytė ir 
Antanina Tarlikienė su šeimomis, ir daug kitų giminių, draūgų ir 
pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo draugijai Marquette Parke ir Kolombo Vy
čių Cardinal Mundelein kuopai.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 South Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadieni, birželio 27 dieną. Iš koplyčios 9:00 
valandą ryto bus atlydėtas į Švenčiausios Panelės Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies 
sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame Visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka: Žmona ir visi kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

JUOZAPAS GEDMINSKAS
Gyv. 4135 So. Rockwell Street

Mirė 1962 m. birželio 24 d., 2:10 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių dpškr., Krapų parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs Juozapas, marti Emilija, Stanislovas, 

marti Marijona; keturi anūkai: Robert, jo žmona Dorothy; Mary Ann 
Drummond, jos vyras Arthur ir jų šeimos; Nancy ir Patricia Gedmin, 
švogerka Agnieška Cepello, jos vyras Michael; švogeris Peter Sa- 
moška ir jo šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė šv. Kazimiero amžiniems rėmėjams, Šv. Vardo Drau
gystei, Žagariečių klubui ir Uteniškių klubui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Trečiadienį, birželio 27 dieną 8:30 vai. rjytą bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Gedminsko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
SŪNŪS IR KITI GIMINĖS 

SS*...... ........
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

---- s . ;jt:...

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>♦’*4. 2533 W. 71 Street
* B S Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
1 Aikštė automobiliams statyti

REpublic 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

ZEIKA&EVANS
6845 Sa WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Tėviškės jaunimo ratelio šventei praėjus
‘‘Gražiausiai... kad visi tie | džią sukakti prisimenant, cho- 

lietuviai patys, nevaryti, savo Į ras Maironio žodžiais kreipėsi 
tėvynės garbei neapželdina ta- jį Aukščiausią neapleisti ir ap- 
ko”. Tokiais Vinco Kudirkos 
žodžiais galima pasakvti anie 
š. m. birželio men. 16 d. Tė-
v'škės jaunimo ratelio pavasa- 
r'o šventę, kuri įvyko Čikagos 
Marquette parko Fieldhouse 
salėje, sutraukdama didelį 
skaičių lietuvių. Malonu buvo 
stebėti, kaip mergaičių ir mo
terų įvairias lietuvių 1 gentis 
vaizduojantys tautiniai rūbai, 
net vyrų tautiniai kaklaraiš
čiai, vakarui suteikė pabrėžti
ną iškilmingumą.

Kaip Alfredas Kiemaitis, pas
veikindamas susirinkusiuosius 
Tėviškės jaunimo ratelio val
dybos vardu, pareiškė, kad 
jaunimo veikla dešimties me
tu laikotarpyje nesusilpnėjo, 
jų tėvų paramos ir pritarimo 
dėka. Nors apgailėtinu būdu 
laikui bėgant veidai pasikeitė, 
bet pats ratelis ir toliau vie
ningame, jaunatvės energijos 
pilname ritme sukasi, kartais 
net nuošaliai stovinčius į sa
vo sūkurį įsukdamas.

Prieš išsiskirstant vasaros 
atostogoms, Tėviškės parapi
jos Jurgio Lampsačio diriguo
jamas choras vakaro progra
moje išpildė Č. Sasnausko, V. 
Paulausko ir J. Žilevičiaus 
kompozicijas. O lietuviui skau-

4 A L S T E D CLEANERS 
3109 So. Halsted Street

Siuvam, taisom ir vatom moteriš
kus ir vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

i Lietuvą, pasitarkite su 
LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL 
3320 S. HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois 
Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujų pakeitimu — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

Buickas - lietuviškas automobilis 
NAUJAUSIAS BUICK - V-6! 

šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

saugoti aną bočių šalį.

Gana didelio susidomėjimo 
susilaukė ratelio laisvai pagal 
Nikalojų Gogolį pastatytoji 
dviejų veiksmų komedija 
“Piršlybos”. Puiki vaidyba ir 
patraukli Aldonos Buntinaitės 
inscenizacija, veikalui davė gy
vumo ir efektingumo. Buvusį 
kapitoną Pelėsį įtikinančiai 
pavaizdavo Jonas Skvirblys, o 
jam tik gero norinčio draugo 
vaidmenį visu savo įsijautimu 
atliko Alfredas Blyskis. Pirš
lės Cecilijos rolė buvo Biru
tės Leipaitės visais žmonių su- 
porinimui reikalingais meno 
nuansais įkūnyta. Nors ir trum
pesnėmis rolėmis, bet su atsi
dėjimu įstudijuotomis, Rūta 
Srugytė kaip tarnaitė Rožytė 
ir Algimantas Kleinaitis kaip 
tarnas Motiejus, veikalui da
vė puikaus sutvirtinimo ir įdo
maus paįvairinimo. Ypatingo 
spalvingumo veikalui įnešė 
antrasis veiksmas, kuriame Al
dona Buntinaitė tetos ir Edita 
Žemaitaitytė panelės Magdutės 
rolėse vaizdžiai moterišką 
jausmą ir grakštumą išreiškė. 
Veikalo režisūriniai nurodymai 
buvo Valterio Bendiko.

Vaidinimui užsibaigus, tau
tiniais jaunimo ratelio grupės 
šokiais vakaro programa bu
vo tęsiama toliau. Gerai Leono 
Gružo paruošta ir Irenos Jur
gaitytės muzikaliniai palydima 
grupė savo miklumu ir dar
numu tiesiog žiūrovus net prie 
ovacijų privedė. Šiai lietuviš
kos liaudies meno šakai kelti 
be Leono Gružo, savo jauną
sias jėgas, energiją ir laisva
laikį pašventė Blyskis Alfre
das, Buntinas Martynas, Dre- 
jeryte Astrida, Kiaupa Valte
ris, Kleinaitis Algimantas, Lei- 
paitė Birutė, Mikaitytė Anė, 
Mikaitis Vilius, Mikelaityte El
la, Puodžiūte Rūta, Skvirblys 
Jonas, Srugytės Irena, Karina 
ir Rūta, Žemaitaitis Augustas, 
Žemaitaitytės Ėdita ir Irma, ir 
Valdukaitis Rudolfas. Jaunųjų 
šokėjų entuziazmas persinešė 
į žiūrovus taip, kad jie ilgu 
plojimu ir trepsėjimu kojomis 
reiškė nesibaigiančią padėką, 
kol pagaliau dar kartą šis jau
natve žėrys būrelis jiems pa
sirodė.

Tad ir Tėviškės parapijos 
kunigas Ansas Trakis, paveik
tas šio gražaus vakaro pasiro
dymo ir susižavėjęs darnia, 
tvarkinga jaunimo veikla, ke
liais žodžiais išreiškė savąjį 
džiaugsmą, kad jo parapijos 
jaunimas sugeba savo, sielos 
tyrumą darbu ir drausmingu 
pasišventimu visai aplinkumai 
perduoti. O Tėviškės jaunimo 
ratelio pirmininkas Augustas 
Žemaitaitis padėkojęs daly
viams už jaunimo veiklos pa
rėmimą savu atsilankymu, 
kvietė visus prie kavutės ir 
šaltų gėrimų. Tad dar ilgai, 
ilgai vieni šaltais gėrimais to
kį šiltą vakarą atsigaivindami, 
kiti linksmai pasisukdami, šne-
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San Francisco Bay Harbor Tours' turistinis laivas buvo besirengiąs 
plaukti, kai kažkas pastebėjo klaidingai užrašytą "Harbor". Užrašyta 
buvo "Habor" vietoje Harbor. Laivo plaukiojimas buvo sulaikytas, 

kol pataisė klaidą.

kučiavosi ir džiaugėsi vakaro 
pergyvenimais.

Tik ar nevertėtų jaunimui 
pagalvoti, kad ateityje jis vie
toje orkestro mėgintų savomis 
pajėgomis tautinius žaidimus 
populiarinti, kurie su laiku pa
simiršta. O jų Lietuvoje turėta 
labai daug ir įvairių. Kaip tik 
čia būtų jaunimo pareiga pro
tėvių papročius iš naujo atgai
vinti. Jie ne tik vakarą užpildy
tų, bet ir gyvumo kiek jaunam, 
tiek ir senam įneštų.

Žinoma tokia pavasario 
šventė jaunimo ratelio valdy
bai daug darbo ir rūpeščio da
vė. Čia nereikėtų pamiršti ir 
valdybos narės Karinos Sru
gytės, kuri su sumanumu aty- 
džiai kiekvieną reikalą aps- 
svarstė, kad tik tas vakaras 
sklandžiai praeitų ir visi butų 
patenkinti. Didžiausią atsako
mybę ant savo pečių turėjo 
ratelio pirmininkas Augustas 
Žemaitaitis, bet šiandien gali 
ir jis džiaugtis, kaip ir visi 
kiti valdybos nariai, kad pasi
sekimas jų pasiaukavimą ap
vainikavo.

Šia proga linkėtina Tėviškės 
jaunimo rateliui dar kitą de
šimtmetį taip judriai ir toje 
pačioje dvasioje suktis kaip 
iki šiol, ir Vinco Kudirkos žo
džiais prišaukiame”... Tėvynė 
žiūrį į tave, kelkis, tu jai rei
kalingas!” — ub.

flŠ CHICAGOS IR* 
| APYLINKIŲ

Pagavo penkis berniukus, 
važiavusius vogtu 

automobiliu
Septyni paaugliai (visi 15 

metų amžiaus), pasivogę auto- 
mobolį, prie Parkside ir Se
minole, įvažiavo į Joan M. Wil
son vairuojamą mašiną. Tiek 
pati Wilson, tiek kartu su ja 
važiavęs jos trijų sūnus buvo 
sužeiti ir nuvežti į ligoninę.

Po įvykusios nelaimės pa
augliai bandė pabėgti. Tačiau 
mačiusieji nelaimę penkis iš 
jų pagavo. Pavyko pabėgti ir 
pasislėpti tik dviem. Iš paaug
lių automobilyje pasiliko tik 
Phlip Roux (2871 N. Kimball), 
nes jis buvo sužeistas. Jis pri
sipažino, kad važiavo vogtu 
automobiliu.

Nelaimėje buvo pusėtinai su
krėstas Lawrence Savickus 
(4604 Kenneth av.). Dėlei to 
jis nepajėgė pabėgti.

Ieško 250,000 vertės grobio
Gauja plėšikų, kuriems, kaip 

manoma, vadovavo Nicholas 
Guido ir Frank Yonder, api
plėšė apie 50 namų turtingų 
žmonių gyvenamose vietovėse. 
Plėšikai įssilauždavo arba ap- 
gavingu būdu įsigaudavo į na
mus ir apiplėšdavo namų savi
ninkus. Namų savininkus jie 
dažnai net kankindavo, vers
dami juos pasakyti, kur yra 
paslėptos brangenybės. Apskai
čiuojama, kad iš apiplėštų na
mų plėšikai išsinešė brangeny
bių (kailių, deimantų, brangių

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaii irAtostogų Vietos

KAS NORITE RAMIAI PRALEISTI 
ATOSTOGAS

ar pailsėti savaitgaliais prie gražaus 
žuvingo “Lake Como” ežero, Wis- 
consine (2 mylios nuo Lake Geneva).

Skambinti
J. ŽEMAITIS

OL 6-0412 po 6 vai. vak.

RENTING IN GENERAL
____________ N u o m o s________
IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
savininkas duoda karšto vandens, šil

dymas gazu. 933 W. 34 place.

žiedų, etc.), kuriu vertė siekia 
$250,000.

Pereitą savaitę buvo areštuo
ta Guido žmona Patricia, kai 
ji savo namo kieme atkasė 
pavogtas brangenybes. Ryšium 
su tuo Patricia buvo areštuo
ta, bet vėliau buyo paleista, 
kai užsistatė $10,000.

Prieš keletą dienų buvo nu
šautas Herbert Kwate. Kiek ži
noma, jis priklausė plėšikų 
gaujai. Jis vėliau pasidarė po
licijos informuotoji! ir prane
šė apie planuojamą plėšimą. 
Plėšikai buvo užklupti ir du 
jų žuvo susirėmime su polici
ja. Matyti, plėšikų vadovybė 
įtarė Kwate išdavyste ir jį lik
vidavo.

Kadangi dabar yra tikrai ži
noma, kad Guido ir Yondel bu
vo plėšikų gaujos vadai, tai jie 
ne tik policijos, bet ir federa
linės valdžios agentų ieškomi. 
Ieškomas yra ir tos plėšikų 
gaujos paslėptas brangenybių 
grobis.

Mirė traukinėlio sužeistas 
J. Rudaitis

Oak Park ligoninėje mirė 
John Rudaitis (911 N. 12-th 
av., Melrose Park), kuris bir
želio 1 d. buvo sunkiai sužeis
tas, kai jis bėgo skersai trau
kinėlio bėgių. Bebėgdamas jis 
pagriuvo ir pateko po trauki
nėlio, netekdamas kairiosios 
kojos.

Rudaitis buvo 51 metų am
žiaus. Jis dirbo Chicagos vi- 
durmestyje dženitoriu.

F TRUMPAI 1

— Alfred Butkus, 3226 So. 
Lituanica, išvyko kelionėn į Eu
ropą. Aplankys Londoną, Pa
ryžių, Maskvą ir Vilnių. Tikisi 
susitikti su savo motina ir ki
tais giminėmis. Grįždamas ap
lankys Šveicariją (Ženevą), 
Austriją (Vieną) ir Italiją (Ro
mą) , ir iš ten vyks namo į Chi- 
cagą. Kelionę ir dokumentus 
sutvarkė Walter Rask.

— SLA 150 kuopos ir 322 
kuopos nariai kviečiami į su
sirinkimą, kuris šaukiamas bir
želio 29 d. 8 vai. vakaro Da
riaus-Girėno namuose, 4416 So. 
Western Ave. — Be to, prašo
ma 150 kuopos narius, kurie 
šių kuopų sujungimo metu per
sikėlė į kitas kuopas, tuojau 
apie tai pranešti kuopos pirm. 
Dr. St. Biežiui telefonu ar laiš
ku. Telef. RE 7-7868, laiškams 
adr. 3241 W. 66th Pl., Chicago 
29, Ill. SLA 322 kp. Valdyba

(Sk)

PAINTING &
TUCKPOINTING

REAL ESTATE FOR SALE
Pafdavjmui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
4—9 VAL. VAK.

1% aukšto medinis, 3 mieg., malonus 
medžiais apaugęs kampinis sklypas, 
rūsys, alyvos šild., garažas, 3 kamb. 
butas, išmuštas pušų lentomis, $100 

mėn. pajamų. Tik $18,500. 
1337 W. 72nd Pl. — HU 8-3957.

PARDUODAMI DU BIZNIO LOTAI 
8247—49 Stony Island, bargenas.

YA 7-2557

CICERO — $6,000 PAJAMŲ 
iš “Rooming House”, arti Western 
Electric, 9 atskiri kamb., 1x2 ir 1x6 

kamb. $29,900, $9,000 įmokėti.
SVOBODA' 

6013 Cermak Rd., Cicero. 
BI 2-2162.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BATSIUVIS 
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS

Kreiptis
54 E. 16th ST., CHICAGO HEIGHTS 

arba paskambinkite telefonu 
SKyline 5-1616, 

Šventadieniais WAterfall 8-8666.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA SUNKVEŽIMIŲ su
stojimo vieta su baru. Geras biznis. 
Seniai įsteigta. 2100 So May St. 

Klausti ALO.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —- Sunkvežimiai __
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS
Nam.V JfedyfojąĮ J.r. Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St 0 g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel V! 7-3447

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas — Užcementavimas

Apartamentinių namų bei įmonių 
savininkai, ko jus laukiate, ar jums 
per brangu? Pasiteiraukite pas mane 
apie specialias nuolaidas, norėdami 
pagerinti savo nuosavybės stovį ar 
pakelti jos vertę prieš parduodant, 

kreiptis į
MR. JACQUELIN

Tel. 728-6227

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
<618.000.

$309 MEN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
prie 79-os ir Cicero, medinis namas. 
$23,000.

5 METŲ 4% kamb. mūr. bunga
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. Daug vertingų priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. $19,000.

2x5%, NAUJAS MŪR. prie Mar- 
ouette Pk. bažnyčios. Rūsyj galima 
irengti dar 2 atskirus kamb. su vo
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. I1/ auto garažas. 
$18.000.

TIK $17,900 už 13 metų 5 kamb. 
mūr. rezidenciją Marquette Pk. Pla
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto 
garažas.

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly
vos šiluma. Žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi jrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

50 pėdų sklypas, šildvmas gazo pe
čiais, garažas. Arti 45 ir Fairfield. 
$17,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 3 kamb., 
šildvmas gazo pečiais, Brighton 
Parke. $14,500.

2 BUTU MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., 
naujas šildymas gazu karštu vande
niu, garažas. Arti 69 ir Fairfield. 
$27,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVE PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 1% AUKŠTO — 5 apa

čioje su 2 miegamais ir 3 viršuje — 
atskiras įėjimas, virtuvė ir patogu
mai, garažas, 30 pėdų lotas, 66 ir
Mozart. $17,800.

MŪRINIS, 2x6, po 3 miegamus, 
2 šildymai gazu, platus lotas, garažas. 
44 ir Rockwell St., sumažinta sku
biam pardavimui iki $26,800.

MŪRINIS visiškai naujas, 2 butai 
po 3 mieg., angliškas rūsys, įmontuo
tos keptuvės ir virimo plytos, 2 gazo I įmokėti

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP IŠ GRANITO mūro reziden

cija, 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo
dernus butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob
jektas arti mūsų. $39,500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 2% vo
nios, įrengtas rūsys, virtuvė, karpe- 
tai, garažas, $26,000.

ŠTAI 1/ AUKŠTO MŪRAS, 6 me
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb.. atskiri ga
zo šild., alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
alum, langai, garažas. $43,000.

MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa
talpa, radiat. alyvos šild., 2 auto ga
ražas, $12,000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
pajamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild., apsauga nuo potvynio, alum, 
langai, garažas, $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kąmb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas. 
$24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 4%%.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METŲ 2 aukštų mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kmb. mur. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17,500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

E A L ESTATE
WAlbrook 5-6015

4 METU, 1% AUKŠTO MŪRINIS, 
5 kamb. su 3 miegamaisiais apačioje 
ir 4/ kamb. viršuje. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

šild. karšto vand. Po 2 pilnas vo
nias kiekviename bute, atskiri įėji
mai į kambarius (galimos 4 nuomos) 
“thermopane” stiklai, daug įvairių 
priedų, tik 2 blokai nuo Marquette 
Parko bažnyčios ir mokyklos. Kaina 
prieinama.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi
gubo loto, virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 

$10,000. Nedelskite!

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5/ kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS įrengtas 
5/. kamb., 7 metų mūras, 1% vo
nios. alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI 11/ 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras. 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15.900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
butai ir bizniui patalpa, apie $4,000 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$16,000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15,700 už 6 kamb. namą, ge
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 3 aukštų mūras, 5 butai po 
4 kamb. ir bizniui patalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street. Chicago 16. Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 
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